
»I Riječ je Tijelom poslala i pre
bivala među "»ma« (Jv. 1. 14). To 
Dam oglašuju u ponoći zvono vi i 
naših crkava na ovaj sveti božični 
dan. I ispunjaju srca vjernika tak
vom nježnom radošću, kakvom ih 

ne napunja nijedan dragi blagdan u 
crkvenoj godini.

I kad bismo cijelu vječnost raz
mišljali o ovim riječima, nikada ih 
ne bismo mogli dosta obuhvatiti i 
iscrpsti svojim umom.

Ozbiljan muž i nježni mladić kao 
dobri vjernici o tomu razmišljaju. 
Dive se ovomu otajstvu utjelovlje
nja Sina Božjega. I padaju pobožno 
na koljena pred jaslicama, da se po
klone novorođenomu Djetešcu. I to 
upravo onako, kako sn to učinili 
past'ri s betlehemskih pašnjaka i 
kraljevi s dalekoga Istoka.

Možda će tko god, podaleko stoje
ći od jaslica, reći: »Zar to može biti, 
da je Bog čovjekom postao? On bi 
dakle napustio sjajna nebesa s go
rostasnim nebeskin zvijezdama. 1 
kraj njih bi se ravno spustio na na
šu bijednu 1 siromašnu zemaljsku 
gmehtf Tke-M to mogao još vje
rovati?«

Sto bismo dakle na to imali reći?
Imademo reći ovo: »Prevelika bi 

bila smjelost usuditi se protiviti za
jamčenoj, objavljenoj istini naše 
sveto vjere!«

Doista su divna i veličanstvena 
ncocska tjeleso. I velika su u našim 
očima, ali ne moraju biti takova u 
očima Božjim. Ogrcmna su sunca na 
beskrajnom nebeskom svodu, ali 
njih ne mora Bog više cijeniti, nego 
li našu zemlju. U ostalom zašto bi 
to moralo biti?

Bog je stvorio ogromno tijelo jed
nomu kitu, koji naraste i do 23 m 
duljine. On je stvorio jednoga slo
na. koji bude visok 3—4 m. Ali ni
jednom tomu gorostasu nije udah
nuo i neumrlu dušu, nego je to uči
nio neznatnom čovjeku na zemlji.

Bog imade sasvim drugo mjerilo 
o veličini nečega, nego je mjerilo 
naše. Kod Njega odlučuje ono, što 
je duhovno, a ne eno, što je tjeles
no. U Njegovim očima vrijedi više 
duh i duhovni svijet, nego li ogrom
na tvar.

A na zemlji je živio duhovni svi
jet. živio je ljudski duh. Neznatan 
je doduše u usporedbi a višim ne
beskim duhovnim svijetom. IH jas
nije rečeno: živjele su duhovne ne
umrle duše. Ali one su zastranile, 
sišle s označena im pravoga puta i 
pošle putem, koji vodi u vječnu 
propast. Njih je trebalo spasiti. Nije 
dakle nikakvo čudo, što je baš zbog 
toga, usred ogromnog stvorenog 
svijeta, upravo naša čedna zemlja 
privukla na sebe pogled Sina 
Božjega.

To mi, eto, znademo. To mi, eto, 
vjerujemo. I zato nos ne čudi I ne 
zbunjuje silazak Njegov u svetoj

BOŽIČNI POHOD
božičnoj noći. Toga radi s nepokole
bivim uvjerenjem mi prigibamo 
svoja koljena pred jaslicama. Prigi- 
bamo ih s onim prvim malim ljudi
ma, pastirima. Prigibamo ih s onim 
pravim velikim ljudima, kraljevima 
s Istoka. Prigibamo ih s milijunima 
ozbiljnih muževa, kojih vjeru nisu 
oslabile neutvrđene pretpostavke 
znanosti.

Mi ne pripadamo ni u zbor onih 
nazovi-kršćana. kojih vjera probudi 
Još samo kićenje božičnog drveća na 
sveto Badnje veće. Niti ne pripada
mo onoj vrsti ljudi, kojima su bo
žični dani prilika za nešto obilnije 
obiteljsko veselje i zalogaje.

Mi smo potpuno uvjereni, da se 
na Badnju večer slavi istinski sila
zak na zemlju onoga Božanskoga 
Djetešca, kojega imademo nepresta
no u svojoj sredini u Presvetom 
Oltarskom Sakramenta. Zato prigi
bamo svoja koljena pred božičnim 
jaslicama, koje su bile dostojne, da 
Mu budu, kao nejakom Djetešcu, 
prvo počivalište na zemlji među 
ljudima

Pred božičnim jaslicama kličemo

Božićno zvono
U predvečerje prosinačkog dana 
zvoni zvono s tornja katedrale. 
U duši mi se nešto čudno budi, 
ustaju davno mrtvi doživljaji. 
Zašto u me prodire taj metalni zvuk? 
Jezičac zvona o moje srce bije, 
u duši ćutim Jeku njegovu. 
Ah, kad čujem zvonit ova zvona, 
zašto ae u meni nešto trgat stane? 
Ustane, pa se oko srca šulja. 
Kao val. što se o hrid razbio, 
kao jeka, što je u klancima nestala, 
pa uz zvuk zvona opet oživljava.

Gle, zvona glas probija sve dublje 
Ja nemam snage, da mu se oduprem. 
Jest, on meni nekoga dozivlje, 
umrlo nešto k uskrsnuću zove.

Sanje? Ne, to nisu sanje, to je dio mer'. 
prigušen jecaj duše Izmorene!

Ostavite me, misli čudnovate! 
Mira mi dajte, što me progonite? 
Dok božična večer pada iznad grada 
i napunja srca radošću I mirom, 
ja zbunjeno gledam u dan što se gasi, 
a rijeka teče — tone vir za. virom. 
Pa kao ovaj vjetrić što uz rijeku 
vallće diže 1 k Izvoru ih goni, 
tako moje misi: natrag tjeram me 
k Izvoru i Smislu, a rijeka života 
valja se šumeći k moru nepoznatom.

Goli vrbici strše iznad rijeke, 
s ruba šume vjetrić đolljetava.

Sretan i veseo Božić!Svim suradnicima, pretplatnicima i 
prijateljima 
žele

Uredništvo i uprava »GORE SRCA«

i ponavljamo molitvu: »0, dođi. 
Djetešce Isuse... I« I mi u dubu do
lazimo k Tebi, da Te pozdravimo u 
ovoj svetoj božičnoj noći. V duhu 
polazimo u Betlehemsku Italicu sa 
sreem i dušom djetinjom. Znademo 
naime, da dolazimo k Tebi, Isuse, 
koji si rekao: »Ako Se ne obratite 
i ne budete kao djeca, ne ćete unići 
u kraljevstvo nebesko«! (Mat 18, 3). 
Na ćemo da oslabimo I smalakšemo 
u svojoj vjeri i svojim pobožnesti- 
ma | štovanju Tebe. Zato dolazimo 
k Tebi.

Dolazim.- V Tebi pred božične ja
slice, da se pomladimo. Prenijet će
mo se pred one betlehemske jaslice, 
gdje si Ti, Isuse, ležao tako mlad, 
tako malen i tako drag, a ipak Bog. 
koji je pred vjekovima izgovorio 
riječi stvaranja. Dolazimo u duhu 
k Tvojim betlehemskim jaslicama. 
u kojima si ležao tako nejak i ne
znatan. Ali o Tebi s pravom govori 
božični časoslov: »Nebesa su djelo 
ruku Tvojih. Ona će proći, a Ti 
estaješ. Ona će oetariti kao odijelo. 
Ti ostaješ vječno isti Tvojim godi
nama nema kraja!«.

nebom se rasuše oblaćlći bijeli, 
sunčani sjaj se njima raspršava. 
Oh, da ml je naći smisao sebi, njima — 
prestala bi borba u mojim grudima! 
— Diviti se svetnu čovjek može dovijek, 
al to protumačlt, može 11 to čovjek? 
Al, ako za smisao svega mogu znati, 
što me priječi u taj smisao vjerovati?

Carllja lahor, a najednom jeknu 
glas zvona, zvuci plove rijekom. 
Melodijo draga, koju slušah za 

djetinjstva rana 
na rubu sela pokraj polja tzorana.
Kako slatko zvoniš, kako blažtš grudi 
i smiruješ vale srca uzburkanz 
Na suhe ml oči suze navraćaš, 
u burno ml srce spokoj povraćaš.
OJ, ima neka sličnost među mojom 

dušom 
l onog nečeg, što to zvono javlja!

O Ti, što se Javljaš kroz zvuk toga 
zvona 

vrat! ml opet mog života radost 
I vedar osmijeh tz dfetlnjskfh sanja! 
O, vrati mi opet preeaženu mladost! 
Kao barks, koju divlji orkan ganja 
po pustom meru plovim posred sjena 
O, zar Je samo za me luka zatvorena?...

Šuti drago zvono, a Jeka Jenjava, 
u duši mojoj novi život Iskrsava.

Božično Dijete — Kralj sreće 1 mira 
To je zadnja svrha mene i svemira li

Iz Betlehema
Mjesto Spasiteljeva rođenja bilo je 

kršćanima oduvijek sveto, pa su rod 
zarana dolazili putnici, da se ondje pa- 
mole. Za svetu spilju iza Betlehema 
znao je sv Justin. pisac II vijeka, ro
dom iz Palestine (Dlalogus n M O. 
68581 Iz Orlgena, kršćanskog učitelja « 
Aleksandrijl (Contra Ceisum I >1. M. 
G. 11 755) dozna jemo. da je to mjesta 
bilo dobro poznato | poganima Car 
Hadrijan pokušao je oko g 133. izbri
sati uspomenu Spesiteljevu u Betlehe
mu pa je nad svetom spiljom postavio 
kip Adonisov. Na to se bolno tužio se. 
Jeronim, koil je u svetoj spilji provo
dio pustinjački život CEpist 58. 1 M U. 
225811. On govori: »In specu. ubi quon- 
dam Christus parvulus vagit. Veneri« 
amastus plangebatur«. — U spilji, gdje 
se rodio Krist I gdje je kao djetešce 
plakao, Štovao se Venerin IjubimM 
Adonls!« Prema vijesti Eusebija. bisku
pa I povjesničara, koji je opisao život 
cara Konstantlna. tek je Konstantinova 
ma'ka. carica Jelena dala srušiti Ado
nisov kip u Betlehemu Njezin sin je 
ondje dao sagraditi raskošnu bazll.ku 
(De vita Constantinl III. fl. MOM. 
1102)

Izvještaj sv Jeronima vrla je važan, 
jer nam potvrđuje ispravnost staru 
predale Prema tome rodio se Krist bal 
ondje, gdje je Hadrijan dao postaviti 
kip Adonisov. Tako je car Hadrijan bu
dućim naraštajima točno označio mje
sto Kristova rođenja. Nažalost sv Je
ronim bio je jedini svjedok ove pre
daje. Zato se njegov izvjeitaj primao a 
nekim nepovjerenjem, s nekom hladno
ćom. Tek godina 1934 potvrdila je isti
nitost Jeronlmova Izvještaja Adonisov 
kip stajao je bal nad mjestom, gdje Je 
danas srebrna zvijezda s napisom: »Hi« 
de Virgine Marta Jesus Christus natua 
esL« (Ovdje se rodio Isus Krist od Ma
rije Djevice).

God naime 1934. odlučila je engle
ska uprava u Palestini, da će popra
viti dosta trošan pod u betlehemskoj 
bazilici. Nitko nije slutio, kakova će 
velika iznenađenja dočekati učeni svi
jet uslijed ovoga rada Na proljeće god. 
1934. bio je izvađen pod u svim uzduž
nim lađama, a pod njim se našao ras
košan stari pod od dragocjenog mozai
ka. Posve je sigurno grčka radnja, ko
ja potječe vjerojatno Iz JustlnlJanova 
hrama. U jeseni lste godine počelo se 
raditi | u poprečnoj lađi I tu je bio 
otkriven sličan stari pod od mozaika.

Prvobitno svetište Konstantinove ba
zilike nije bilo građeno u obliku triju 
apsida, kako to danas vidimo nego ja 
Imalo oblik oktogona (osmerokuta) U 
središtu svetišta stajao Je također oe- 
merokutni oltar Bio je upravo točno 
nad spillom rođenja Isusova Pod tim 
oltarom bio Je pronađen ornamentikom 
urešeni klesani podstavak, na kojemu 
je nekoć stajao kip. Oko njega je bila 
valjda kao neki hramić iU kapelica. Ni
tko ne sumnja. da je uspjelo pronaći 
podstavak kipa Adonisa Ta) Je kip sta
jao točno nad mjestom rođenja Isu
sova.

Tako nas I historiji, | sačuvani ka
meni spomenici vode sve u vremena 
Isusova I zalamčuju Isusovu povijes
nu opstojnost.

U SVETOJ GODINI 1950. vr*t će tO 
brodova stalnu službu smeđu AmerSte I 
Evrope za crijevo« hodočasnika Tjedno 
će moći 1000 hodočasnik« *>« te Ameri
ke u Rim Početak Svete Godine IM«, 
određen fe sa dan zlatno« tublie)« rvećv- 
taštva papo PUa XII, s to te 1 IV. IMS

PAUL CLAUDEL (Klodel) predao te u 
Rimu grupi francuskih glumaca svota 
<ye*o o mtetorijeklm Igrama kota će bhl 
prikazivane u Rimu Utaknm vrate go
dine 1950.

Poštarina plaćena u gotovu
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»Neka se vesele nebe
sa i raduje zemlja pred 
licem Gospodnjim, jer 
je došao« Prikazanje iz mise Polnoćke
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Nova Godina
Broj 1

Cijela Mii'na imuiaa po inu im te- 
Mma i gradovima odzvanja veselim bo- 
Uunim pjmmanm t svečanim UozU.^ 
flkipoUscMuem. U lito osmu danu pa- 
<M svetkovine, koje su laku vs^o po. 
vmne • Botitvm. Tn je r^etkovina 
•v. Stjepana, kojj je prvi za Isusa pod- 
nw mueenteka *o»rt  l'u je «,?
Ivaaa. km i je oajčiićom ljubavi ljubio 
SpaiuUUa Tu je daa Nevine Dječice, 
koju je Hcrod dao pogubiti, ne bi li me
đu njima usmrtio i samo Djetešce Isu
sa (ilerodeAovo).

K ovima je svetkovinama priključila 
sv. Grkva dva sveca iz kasnijih vreme- 
n*.  koji su za sv. vjeru mnogo pretr
pjeli 1 tako su osokolili vjernike, da 
odvažaj ustraju u kušnjama, na koje se 
slavlja njihova vjera. To su: papa sv. 
SUvestar tz 4. vijeka I sv. Toma, bi
skup i mučenik iz 12. vijeka. A onda 
dolazi i zadnji dao godine takozvana 
»Stara Godina*,  kad se vjernici Dogu 
zahvaljuju za dobročinstva, odijeljena 
lm u prošloj građanskoj godini i stva
raju odluke za buduću godinu.

Na sve se ove dane pjevaju božične 
pjesme. Nastavljaju se božične sveča
nosti i ponavlja božično veselje. A na 
osmi daa slavi se blagdan Obrezovanju 
Gospodinova. Prvi puto je potekla krv 
Spasiteljeva kao nejaka Djetešca za 
spasenje i obnovu ljudskoga roda. Za 
novi dakle otkupljeni rod. Zato zgodno 
pada na taj dan I građanska Nova Go
dina. Novi život, novi rad. novo nasta
janje čovjekovo treba da bude I u vre- 
menitim njegovim zanimanjima ( u 
svrhunaravnim čežnjama. A da to čov. 
jek može usmjeriti u novoj godini, ka
ko valja, treba da baci pogled natrag 
na prošlu godinu i naprijed na buduu 
svoj život.

Prošla je godina 1943. A s njom i 
oko devet ttsuca sali, u kojima je nama 
Gospodin davao i podržavao tjelesni 
Život svaki čas i svaki sat. Mnogi su se 
od nas veselili zdravlju 1 uživali svaki
dašnji krah. A bolesni su | nevoljni 
imali priliku da za Gospojina i Nje
govu stavu, a svoje spa^enj» prck'.jc i 
koji gorki | teški čas. X»kav je život. 
1 Sv. Pismo kaže: »Bo-ba je ljudski tl- 
vM na zemlji«- Sretni oni. koji su to 
podnijeli • lim razumijevanjem. Ve^a 
je nagrada njihova na nebu.

U minulim časovima prođe godine 
pnmili zrno I toliko duhovnih dobara. 
Slušali szno I zamijetili tolike poruke I 
savjete Duha Svetoga. Tolik • puta naj 
je opommjao i naš Anđeo čuvar, da ži
vimo životom djece Božje. Primali smo 
I «vet« Sakramente, a napose Presveti 
Oltarski Sakramenat t. j. Spasitelja na. 
Šegu Isusa Krista, zalog naše sretne 
v jčnosti. Koliko moramo biti Bogu za
hvalili za »ve te tjelesne i duševne da
rove Božje!

Koliko ii je utješan naš pogled u 
prošlu godinu, ako smo se Čuvali gri
jeha, a naročito sm.« '—ga grijeha. Ako 
tuno pak po nesreći ogriješili, koliko 
moramo biti Bogu zahvalni, što nismo 
u grijehu umrli i bili stro va Lje ni u 
vječni pakao. Bog nam je dakle bio mi
losrdan. Moramo Mu biti zahvalni za 
to a badnjoj novoj godini.

Naš pogled u buduću godino treba da 
nju smatra novom miosnom rijekom, 
kojom će nam teći tolika dobročinstva 
Božta ea đašu < ti ♦cl« A mi treba da ih 
grabimo I hvatamo tono. da nam budu 
jednoć obilna žetva na samrtnom času. 
Zato treba đa uđemo u Novu Godinu 
ga strahom, hoćemo H je bolje iskori
stiti u svrhunaravnom pogledu, nego ti 
je to bHo prešle godine.

Sa strahom treba, da nastojimo, đa 
naš tivot u novoj godini ne bude sličan 
osušenoj smokvi, o kojoj govori Sv. 
Pismo. Neki naime čovjek zasadi u 
svom vinogradu smokvino drvo. I kad 
dođe da ubere plod, nađe je nerodnom. 
I reč« vrtlaru; »Gledaj, već je treća 
godina kako dolar’m I tražim plod na 
toj smokvi I ne nalazim ga P osi jeci Je 
Zašto da I dalje zauzima mjesto u mom 
vtar gradu«. A vrtlar odgovori: »Pusti 
je M ovu godinu. A ja ću je okopati 
1 nagloj i ti. Možda donese plod. Ako ne 
donese, posjeći ću je slijedeće godine«.

Nedao Gospodin, da ova Nova Godi
na, za nas milosna. ostane bez obilna 
svrhunaravna ploda i roda u našem ži
votu, Da nas Gnsnndln ne posiječe i ne 
baci u oganj vječni!

Stoga Nova Godina neka bude at nas 
nova «od ina u našim najozbiljnijim 
težnjama za ■vrhunaravnim dobrima 
Nc«a bude gndlna Čvrste I ueppknlrb 
IJIve vjere u Boga, u našeza Gospođina 
Isusa Krista 1 ■ svetu Crkvu Njegovu!

Već Je mnogo Božića prošlo ođ onda. 
Mnogo Badnjih noći u kojima u Tvojoj 
sobi nije b.la zapaljeno božična svije
ća. nije se zelenilo žito u starinskom 
tanjuru, ni1e mirisao lamnjan nt jelove 
grančice. Stara Je kuća mrtva, I ti si 
mrtva, i ti si mrtva bako, a mi što smo 
ostali za Tobom, razrijedili smo se — 
neki su za Tobom poš'.i, a neki toliko 
promijenili...

Ipak, — znam, — u badnjoj noći, — 
kada snijeg zavija puteve i staze, (o, 
kako si snijeg volila!) badnja zvona na- 
vjeste njivama, poljima šumi 1 Mudi
ma Rođenje, — ja ću zatvoriti oći, — 
(zar ne ću I sjesti na stolić pored Tvog 
velikog, izbiedjelog naslon Jača’) — 1 
molili. .Pričaj, bako« ... a Ti ćeš pri
čati kao nekad. Možda će Tvoj glas do
pirali Iz daljine, a samo ću Te ja čuti. 
Pričaj, bako! Ti ćeš staračkom rukom 
radovati moju kosu I pričati: .... »Ta
da, kada je Majka Marija s Kristom u 
naručaju morala s Josipom bježati Iz 
Betlehema u Egipat, Herod ustrašen da 
mu Knez, kojemu su Rođenje navije
stili anđeli I zvijezda sa Istoka, ne pre
otme njegovo Jadno kraljevstvo pošalje 
za. dragom, malom Obitelji u potjeru 
svoje vojnike.

Josip je vodio magarca na koknnu 
je sjedila Marija a Djetetom. Bili su 
već daleko od Betlehema, i mislili, da 
su Izbjegli zavidnom Herodu. No. — 
najednom za čuj u za sobom topot ko
nja ... »Marijo, proganjaju nas, — ču. 
Jes 11 topot«.... ustrašeno Je viknuo za
brinuti Hranitelj, prihvatio Bo®nma'ku 
s Djetetom i spustio Ih na zendlu «Po- 
gleeiai onu topolu!« rekao Je, pokazuju
ći na blizo stablo. »Sakrij se pod nju>.

Marija potrče đršćućih koljena do 
stabla. No zlobna Ih topola nlie htjela 
prekriti svojim hvojama. Marija se 
okrene lijevo i desno I spazi grm lješ
njaka Požuri do njega, a grm brže spu
sti do zemlje svoje vitke grančice.

Iđešnjakov je grm Krist blagoslovio. 
I ođ onda on spušta svoje vitke gran
čice sa širokim listovima do zemlje. — 
a topola ođ toga dana dotiče I drhtati 
će đok tra!e svijet, a uz to se je još i 
o njezine grane objesio izdajnik Ja-

»Pričaj, bako, Još!«

Kako je do nas došla Božja objava?
Naši su praroditelji Adam I Eva sa

griješili u raju zemaljskom. Za kasnu 
to »e šta*  i«Qezao u raja snr-?jri iigr 
Zemlju lm je rađala trnjem I korovom. 
U znoju lica svoga su se hranili svag
danjim kruhom. Ali ih Je Bog i uUešug 
obećavši im Spasitelja Isusa Krista. 
Proklinju ti Bog đavla u zmiji, koja je 
zavela praroditelje na grijeh, reče: »No. 
prlja kfijstvo Cm metnuu između tebe 1 
žene, I sjemena tvoga I sjemena nje
zina; ona će satirati glavu tvoju, a ti 
ćeš vrebati na petu njezinu*  U Mota. 
8. 15).

Ovdje se spominje Marija. Majka 
Božja, I njezino sjeme — Isus, koji će 
svladati đavla i otkupiti ljude. To je 
prva Objava 111 Praobjava, a Adam je 
prvi patrijarha, preko koga dolaa Ob
java na svijet.

Kako su se nakon Adama množili 
ljudi na zemlji, tako se množilo i zlo 
medu ljudima, pa je Dug u svetoj srd
žbi odlučio svijet uništiti općim poto
pom. »Unišut ću, reče Bog. čovjeka, 
koga sam stvorio na zemlji, od čovjeka 
do životinja, od gmazova do ptxa ne- 
ueskih; žao mi je Sto sam ih stvorio« 
(1 Mojs. 8. 7). Samo je Noa naiao mi
lost kod Boga. Njemu je rekao Bog. 
neka si sagradi lađu, u kojoj će se spa
siti on djeca njegova i one životinje. 
Sto će ih sa sobom uzeti u lađu I pu
stio je Bog silnu vodu na svijet, te po
topio sve Sivo na zemlji osim ljudi I 
životinja, Sto su b.le u lađi Nolnoj. Ta. 
ko smo po patrijarh! Noi doznali za sva 
zla, radi kojih je Bog potopio ljude, ali 
i za obećanja 1 blagoslov Božji, Sto ga 
je Bog dao pravednom No: 1 njegovu 
potomstvu.

Kasnije se Bog objavio patrijarhi 
Abrahamu. od koga je tražio, da mu 
žrtvuje svoga sina Izaka. Kad se Ahra. 
ham velikoduino odazvao i bio spreman 
žrtvovati sina Izaka, reče mu Bog: 
• Blagoslovit ću te. i umnožit ću sjeme 
tvoje kao zvijezde r.a nebu 1 kao plje
sak na obali morskoj. Tvoje će sjeme

posjedovati neprijatelje svoje j « tvom 
će sjemenu bit blagodavljeM m Da- 
"« «• ■«■»>»« BtaBnst— «e varim na
rodima doći po potomstvu Abrahamo- 
vu. Spasitelju Isusu Kristu.

S vnunenom nastupe Mojslj«. Q*jvA  
ći zakonodavac Staroga Zavjeta. Po 
njemu Je Bog dao na gori Smaju Ijuffl. 
ms 10 zapovjedi Botjih, u kojima Je 
kso u jezgri sadržan aw ćudoredni za
kon. Iza Mojsija se neprestano javljaju 
proroci. Oni javljaju svijetu Božje po
ruke. Po prorocima je Beg oSHuivm 
U u lima svoje misli | naloge Piomk ja 
Jzatja toliko I tako jaano govorio o bu
dućem Spasitelju taft da Ga gleda oči
ma, živa pred sobom A prorok Jere- 
mija a duhu gleda propast Jeruzalema, 
pa ga oplakuje tako dirljivo, rta se 
Crkva svake godine u svom najvećem 
bola, u Velikom tjednu, služi bat Jere- 
mijinlm tužaljkama

Zadnji je prorok sv Ivan Krstitelj. 
On je bio tolUm sretan, đa je pritom 
mogao pokazivati Spasitelja. .Evo Ja
nje Božje, žto oduzima grijehe svijeta. 
(Iv. 1, 2S).

Konačno se pojavio na svijet najveći 
prorok 1 učitelj, sJm Spasitelj Isus 
Krist. On je tri godine javno učio Na 
koncu Je trpto 1 umro, ah i slavno us
krsnuo, I u nebo uzažao. S Isusom i 
Apostolima svršava Objava. Nakon 
smrti zadnjega ćpostola nema viSe no
ve Ohlave na svijetu.

Nebeskim znanjem 111 Objavom nara 
je Bog iskazao neizmjernu svoju dobro
tu. za koju Mu nikada ne možemo biti 
dosta zahvalni. Gledajte na jednoj stra
ni nas kršćane s puninom Objave, a na 
drugoj strani stare pogane bez Objsvel 
Kolika razlika! Upravo takva kao izme
đu svijetla 1 tame. To je poredba sv 
Pavla apostola, koji naziva kršćane svi
jetlom, a pogane tamom. Svojim suvre
menicima, prvim kršćanima, veli sv. 
Pavao: »Jer bijaste nekada tama, a sa. 
da ste svijetlo u Gospodinu, kao djeca 
svijetla živite« (Ef 5. 8).

Baka je pričala legende...
• Kada sv. Marija 1 Josip pomislili, da 

je prošla opasnost, krenuli su dalje. 
Naišli su na nilvu, na kojoj Je sel ak 
sijao pšenicu. B o je star i umoran. Sa- 
žalio se Majci Božjoj Stoga Ona položi 
svoje zaspalo Dijete u hlad na mekanu, 
zelenu travu 1 ponudi starcu svoju po
moć.

Čitav Je dan Marija sijala, a pšenica 
Je za Njezinim laganim korakom klija
la, nicala, rasla, kla ala...

Herodove sluge nisu napustili potje
ru. pa su stigli 1 ovamo. .

»Jesu U ovuda prošli muž I žena s 
Djetetom u naručaju?« zapitao je Jedan 
strogim gksom seljaka.

•Doista, prošli su, odgovorio je mirno 
seljak.

»Kada?« viknuo Je prvi, a drugi Je 
trgao mač Iz korica.

»Kada, — pitate, — e. — to Je bilo 
onda, kada sam pšenicu sijao« ...

»Na to prvi pređe pogledam preko 
njive, na kojoj se lelujao zelen klas, a 
drugi stavi mač u knrtce«...

»A onda, bako?« Ti ćeš se malo za
misliti | nastaviti?

...I dalje su pošU naši dragi putni
ci. Došli su do potoka. U ajrmu Je vo
da žuborila, u njemu su se kovitlali 
srebrni virovi, kov prstenje

»Ovdje ćemo se osvježiti«, rekla je Bo- 
gomajka. — umile » lica i ruku pra
šinu I razođjela svoga Jedinca. Mali se 
Isus radovao svježini vode, sitnim ribi
cama, koje su ga gledale začuđenim oči. 
ma, i vodenim povijušama » bijelim 
cvjetovima, koja su oko njega »vile 
vlažan vijenac.

Pored Marije gruba je žena kupala 
svoje krastavo dijete. Bila Je to žena 
nekog razbojnika Najednom žena klik
nu, jer je voda koja Je prala Krista 
otlcala na malog krastavog nesretnika 
i u času ga očistila, tako, da nt traga 
nije ostalo od gnojnih rana. Tada se 
Krist nasmiješi djetetu I reče: »Umri
jeti ćeš onoga dana, kada se ja budejn 
vraćao svome Ocu«.

bijete je odraslo, pošlo zlim, očevim 
tragom u drum ke razbojnike, — 4 — 
bilo razapeto pored Krista.

Sveta noć
Mir < utj«*.  BI«., w

•koj pjesmi rahv*4ru<.
Hadnet 4 MtUdsa*  oUstvuju sa a

Unjskoj betlehemskoj gtahd
Svjetlo« I spasenje smuke u jasll- 

cazna
Ovo je sveta noć, keja dariva blago- 

alov<a» najdublje ljudske ćeli.je aa 
Spasiteljem

Ovo je noć. kada se ispunjaju molbe 
1 rovovi Izgubljenih, sirota 1 tuinth lu- 
talaca.

Dolazi pomuepje i ljubav kuca na 
vrata naših dsuova.

Fokoljenja W klanjaju Tajni utjelo
vljenja Sina Boij. ga.
‘ Djetešce na slami donosi bogatstvo 

siromaštvu 1 trpljenju.
Nebo I zemlja pozdravljaju kralja 

vjekova, gospodara neprulazae slave 1 
brata svih nevoljni!^

Velika majka
Velika majka privinula je na Sree 

svoga Sina.
Nema kolijevke, da položi u nj nr*-  

jako Čedo, ali Njezina ljubav posveću
je ležaj na slami ma>n<4ne Isusu

Nisu se otvorili dvorovi, da prime 
sveta Obitelj, ah Betlehemska špilja 
sjaji veličinom, kakova nikada nije si
nula Ijud ma na zemlji.

I nikada nije veća radost ispunila 
dušu majke, nego što je bila redest Ma
rijina, koja je rodila Boga-Covjeka.

Njezino ae Srce uzdiže u zanoraoj 
htmni Božjoj slavi — Njezino je maj
činstvo spasenje ljudskome rodu.

Ona, odabrana među ženama, gleda 
Dijete, ko.emu se nadalo čovječanstvo 
— gleda Isusa, koji pripada nebu i 
Njoj i čitavu svijetu

Pred Njom se otvara teški put, koji 
vodi najvišemu cilju — pred Njom je 
bijeg u Egipat, mržnja ljudi, progon
stva I Golgota.

Ali u noći Rođenja, anđeli pjevaju 1 
pastiri pozd.-avhaju Isusa — u ovoj 
noći Bog j« maleno dijeto, koj« «pava 
nevinim snom u zaklonu ljubavi.

Velika Majka poklonila je svijetu 
Spasitelja.

Ona G-3 pokazuje nama svima t sve 
nas zove:

— Dođite i poklonite se!

U BENEDIKTINSKOM SAMOSTANU 
»Maria Laach« osavn'an UturgUc&f 
kj-Dstitut (ured) opata Hervtiserja-« sa cvr- 
hora, da propagira (iiri) proučavanje pa- 
plivske er.c.k!iike »Mediator Del« kuja go
vor o llturgijd kao 1 prevođenju u iivol 
načela i amjeradca tzr.eaenih u toj enci
klici

TEHNIČKI URED VATIKANSKOG 
GRADA za procluvu ffvet« fodLne 1900. 
odredio je. da a- postave jasni znakovi 
na granici Trsa rv Petra K&d je *a  vri
jeme rata đkrana vojska ušla u Rim. bi!« 
»u pod&gnute drvene barikude kao znek 
gra.n'.ce Sad b na mjesto tih Liarlkeda 
imalo doći trideset grardtnib etupova, 
koji bi htU »pojmi teškim Umrem širina 
Između atupova bila tri dcwrij®a za pro
laz teških i »obraćaj nih sredstava. Lanae 
žr. u Mučaju potrebe mogao biti skinut.

SV. KONGREGACIJA OBREDA počela 
je a ispćiivanjera FrMfriha Ozanama 
(1813—18a3).asmvača francuske kongrega
cije sv V'nka kao kor taUvne ustanove 
u maškaro, evih štaleža. Parnica «*o  
njericve beotlrikeclje povederui Je Još 
1923. Drži «e. da bi postupak » njegove 
proglašenja blaženim mogao blu dovršen 
do l»53.

Bio je to Dizma, ouaj kojemu Je Spa
sitelj rekao sa krila: »Biti ćeš još da
nas aa mnom u raju« ..

Hoću U Te tada zapitati kao nekad: 
A. je 11 to istina, bako?«

Hoćeš U na to odgovoriti TI 0! ja: 
•Put je bio težak, a ove su priče ruže, 
koje su trebale biti prosute na dalekom 
Marijinom putu. Nikada one nisu cvale 
u zbilji ali su se rascvale ii ljubavi 1 
Krasotl « . . uvijek negdje cvatu 
ruže Liubavl i Krasote. Njih naći, udah
nuti im preffni miris — sreća je«...

. . Obaćajcm Ti bako, tražiti ću Ih u 
Svetoj Moči u srebrnom zvuku zvona u 
svom srcu i u srcima ljudi dobre vo
lje«...
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Mjesto rođenja Isusova
8ječan»e ee, kako CM W k« djeca 

peaecrrall »Zosnice«, Te M eroto Ml- 
sa koje m u Adventa siuše ram ■ 
ju.ro Naši stariji na »ela t«*'1 * * * “ 
od drva ».odi*, tanke iajedke. Solili une 
Ih na pe U da nam bolje I radije »ore. 
Njima smo »• rasvjetljivali cesta, po- 
teve i staze. kad smo rano u mračno 
Jutro polazili na »Zornice«. Još se i 
danas, u pocdmakltai godinama, sjeta
ma, » kakovim srno veseljem pohađa ! 
to Mise | 'A" leUno iščekivali. kad ce 
ono završiti Misom polnoćkom na Bad- 
njAk.

1 kad stigne n spilju rođenja Isuso
va, okružen svećenicima položi Dje
tešce na srebrna zvijezdu Zatim čita
Evanđelje: »U to vrijeme Iziđe sapevl. 
Jed ura Augusta, da se ponHe sav svi. 
Jet... I Marija I Josip pođoše u Betle. 
hcm. grad Davldov. . Ovdje se rod) 
Uus Krist« Sada patrijarha poljubi ru
ke I noge Isusove. »I Marija umota Di
jete u pelenlce I položi ga u Jaslice«. 
Tada patrijarha umota Djetešce u dra. 
gocjene čipke I položi s velikim straho- 
počltanlem u srebrne jaslice. I tako se 
čita cijelo Evanđelje o rođenju Isuso
vu i prikazivanjem njegovih riječi.

Ta nježna svečanost traje đo jutra. 
A eda svrši a hvalospjevom: »Ml TI 
hvalimo, o veliki Božel«

To Je svetište Rođenja Isusova l ta
kovi sa obredi ua Badnja noć.

Sve je bilo oko nas, cijeli mjesec pro
sinac. tako tajanstveno. I one sijanje 
pšenice na dan sv. Lucije. a ta Je mla
da pšenica imala stajati na stolu na 
Badnje eče i ono dugo pripremanje 
pečenica. I oo| veoma kratki dani I 
one unašanje slame u kuću, da Je stave 
pod stol I na stoL I ono unalanje bu 
lične »vijeće u sobu. 1 ono posne Jelo 
na badnja veće. I toliko tih malih i 
sitnili stvari i dogođaja. koji su bij kao 
priprava na onu veliku 1 sveto Badnju 
noc. Najtajinstvenlji Je bio polazak na 
Misu ponoćku l vraćanje kući putem, 
osvijetljenim »lučima«.

A Boiić Je bio tako svečan. U kući, 
izvan kuće, na putevima i cestama, u 
crkvi i u društvu izvan crkve. Sve Je 
bilo obavilo nekim velikim, radosnim, 
mirnim I svečanim raspoloženjem. Nje. 
ga je bila puna I zimska hladnoća i oni 
kratki dani l onaj blistavi sjaj mjeseca 
I treperenje zvjezdica na nebu. 8 koli
kom smo se radošću kasnije vračali iz 
grada kući na božične školske prazni
ke! Da opet protivimo one bajne božič
ne dane naše najranije mladosti

Danas nas više zanima, kako uistinu 
izgleda sada to sveto drago mjesto, 
u kom je naš Spasitelj s neba sišao na 
zemljo. To je grad Betlehem, i u nje
mu ono sveto mjesto, koje stoljećima 
Ispunja svetom, svrhunaravnom rado
šću duše 1 srca milijima kršćana. To je 
ono sveto mjesto, koje je udaljeno dva 
sata na jug od Jeruzalema. Na Jednom 
je brežuljku. Tu je svetište rođenja 
Spasiteljeva. U nj se ulazi kroz niska 
vrata. Gradska je to crkva. Njezin strop 
nese 41 snažna stupa. To Je crkva Bu
đenja Kristova. Stara Je preko 1600 go
dina. Potječe još iz doba carice Jelene. 
Ona je Jedina crkva u Svetoj zemlji, 
koja Je podnijela stoljetne bure 1 oluje, 
l'a i danas je pošteđena u ratnim bor
bama, ko.e se sada vode u Palestini

Nekad je ta crkva bila divna Ureše
na krasnim mozaićkim slikama (slike 
su te složene od sitnih raznobojnih ka. 
menčićaj. Danas su sačuvani samo tra
govi od toga. Krive su tome međusobne 
borbe raznih kršćanskih Sljedba. Svaka 
je sebi svojata. Zato je to danas, na
žalost. više pozorište 111 trgovalište nego 
li crkva. Tolika je tama mješavina I 
raznih naroda I raznih kršćanskih 
»Ledba.

Međutim pođimo u samo svetište. 
Tamo nas I vuče naše srce. U samom 
koru na lijevoj strani vode stube u 
podzemlje. I kad se »puštamo stubama 
obavije nas sumrak. Mi smo se začas 
našli u spilji jedne pećine, koja je 12 
metara dugačka I 4 metra široka. Na 
stijenama spilje vise svileni sagovi U 
jednoj udubini »pilje nalazi se oltar. 
Pod oltarom je bijela mramorna ploča, 
* na njoj srebrna zvijezda, na kojoj pi
še: »Ovdje se rodio Isus Krist od Dje
vice Marije«. Petnaest uljenih svjetlija, 
ka gori dan I noć 1 čuvaju počasnu 
stražu.

Kad se obazremo unaokolo po spilji, 
opazimo na desnoj strani u pećini dru
gu udubinu. Ona leži dublje I niše u 
pećini i nekoliko stuba vodi dolje. 
Ovdje su stajale u Jednom tzdupku 
jaslice. Slika na stijeni prikazuje pasti
re, kako se klanjaju. Tu se nalazi i 
Jedan mali oltar, koji pripada katoli
cima. Tu na njemu služe sv. Misu ka
tolički svećenici Kako 11 se sretnima 
smatraju oni hodočasnici katolici, koji 
mog« ovdje primiti sv. Pričesti

Kako je divno Badnje veće u samom 
Betlehemu! Rođenje Isusovo »'uvi se na 
poseban način. Na Badnjak uveče kre. 
će prema crkvi Rođenja Isusova sveča
na procesija. Naprijed nosi jedan dje
čak u svečanom crkvenom odijelu bo
gato okićeni križ. Za njim idu redovni, 
cl Franjevci 1 ostali svećenici iz one 
okolice. Svi nose goruće svijeće. Iza 
njih Ide Patrijarha (nadbiskup) Jeruza
lemski u zlatom Izvezenom crkvenom 
odijelu. On nosi DUete Isusa na jastu
čiću svilom Izvezenim, bogato urešenim 
čipkama I umjetnim vezivom.

BETLEHEMSKO OTAJSTVO
(Božićna razmatranja u priči)

Oj Betleme, grade slavni 
od Boga, 

Najveći ti si od grada 
svakoga!

Radost se očituje u srcu svakoga 
iskrenog kršćanina prigodom pro
slave najznatnljeg događaja u povije
sti čovječanstva, prigodom proslave 
rođenja Sina Božjega. Ta radost ne
razdjeljivo je povezana » povijesnim 
posorlštem toga događaja, a to je 
maleni gradić u Palestini, po imenu 
Betlehem. On leži nekih 8 kim južno 
od Jeruzalema. Smješten je u plodnoj 
dolini Između dvaju brežuljaka u visini 
od 777 m nad razinom Sredozemnog 
mora. Riječ Betlehem znači »kuća 
kiuhar. Taj naziv pristaje upravo riđi 
plodno okolice, u kojoj uspijeva Žito, 
povrće 1 veće, naročito vinova laza, 
smokvo 1 masline. Za kršćana Betle
hem je doista »kuća kruha«, jer se u 
njemu rodio Onaj, koji Je sam postao 
najsvetijim - Euharlstljskim Kruhom, 
Onaj, koji na otajstven način hrani 
duše vjernih kršćana u svrhu podrža
vanja njihova duhovnog života na 
zemlji da fm postane i zalogom vječ
nog života.
1. BETLEHEM U STAROZAVJET
NOJ POVIJESTI BOŽJE OBJAVE.

Povijest gradića Betlehema seže u 
duboku starinu starozavjetne povijesti 
Božje objave. Prvi put spominje se 
ovo mjesto pod starijim imenom Ef- 
rata za vrijeme patrijarhe Jakova, ko
mu je ovdje umrla žena Rahela na
kon poroda najmlađeg alna Benjaml- 
na (I. Mojs. 35, 19). I danas postoji 
u blizini Betlehema Rahelln nadgrobni 
spomenik, koji posjećuju Židovi, mu
slimani I kršćani. U JcsulnoJ knjizi 1 
to u njezinu grčkom prijevodu, spomi
nje se Efrata, L J. Betlehem, na mje
stu. gdje se izbrajaju gradovi, koji su 
dopali u dio Juđjnom plemenu. U I. 
knjizi Dnevnika označuje se pobliže, 
da Je Kale sov sin Salma otac Betle
hema. U knjizi Sudačkoj spominje se 
dvaput judejski gradić Betlehem Čita
va knjiga Rutina tijesno Je povezana 
s Betlemom, gdje Je bij a zavičajna 
Noemlja sa svojom snahom Rutom, 
koja se udala za Betlehemca Bonza 1 
tako ušla u porodicu praotaca kasni
jega kralja Davida, jer se od Booza 
i Rute r>llo Obed, od Obeda Isaj. a 
od Isaja David. U SamuelovoJ knjizi 
spominje se. da Je Samnel pomazao u 
Betlehemu za kralja Davida, najmla
đega sina Betlehemca Isaja. Za kralja 
Davida bio Je Betlehem neko vrijeme 
pod vlašću Flllstcja. Za kralja Roboa- 
ma bio Je Betlehem utvrđen protiv 
neprijateljskih napadaja iz susjednih 
pustinjskih krajeva. U knjizi Ezdro 
1 Nehemije spominje se broj povratni
ka Betlehemlćana iz babilonskog rop
stva, 1 to u prvoj 123, a u drugoj 188 
ljudi

2. BETLEHEM U SVIJETLU 
STAROZAVJETNIH PROROŠTAVA
Za nas su mnogo važniji od povijesti 

Betlehema proročki navještaji o rođe
nju Mesije 111 Spasitelja u Betlehemu. 
Među tima je pak najvažnije Mlhejlno 
proroštvo. da će Betlehem biti rodno 
mjesto Mesljlno. Prorok Mlheja živio 
je 1 djelovao u drugoj polovici 8. st. 
pr. Kr. (otprilike od 740—700). Pre
ma tome bio je taj prorok suvreme
nik velikog proroka Isalje. koji ja 
prorekao, da će se Spasitelj roditi od 
djevičanske Majke, govoreći: »Evo.

djevica trudna t rađajući sina, komu će 
biti Ime Emmanuel (— 8 nama Bog)«.

Isti prorok Izalja kaže malo dalje: 
»Rodio nam se malu, dat nam Je sin, 
nad čijim Je ramenima vladaiaćka vlast, 
a zvat će se čudesni, savjetnik, jaki 
Bog. Otac budućega vijeku. knez mi
ra... VeHka će biti njegova vlast. I 
njegovu miru ne će biti kraja; sjedjet 
će nad prijestoljem Davidovtm I nad 
njegovim kraljevstvom, da ga utvrdi l 
ojača II zakonu I pravdi od sada t za
uvijek«. Malo dalje nastavlja isti pro
rok: »Izaći će mladica iz korijena Isa- 
jeva 1 proevastl će cvijet iz njegova 
korijena... I u onaj će dan taj kort- 
len Isajev postati znakom među na
rodima. komu će se narodi klanjati«.

Ovo Isaljlno proroštvo nadopunjuje 
svojom nepobitnom nedvojbenošću 1 
Jasnoćom Mlhejlno proroštvo, kada 
nakon prorečenog opustošenja judejske 
zemlje 1 Jeruzalema navlješta obnov
ljenu slavu Betlehema riječima: 
»Premda M ti Betleheme Etralo, do
duše najmlađi medu Judfnlm tisuća
ma, Ipak će ml Iz tebe Izaći vladalac 
u Izraelu, kojega je podrijetlo od dav
nine, od vječnih dana.«

Spasiteljeve čovječje podrijetlo iz 
roda Davfdova n»vlještaju povrh to
ga još dvojica velikih starozavjetnih 
proroka, I to Jerem'Ja t Ezcklel Jcre- 
mlja kaže: »Evo, dolaze dar? kaže Go
spod. to ću podići Davidu pn.vednog 
potomka: I on će vladati kao kralj. I 
bit će mudar; on će vršiti sud 1 prav
du na zemlji«. Ezcklel pak, pošto je 
navijestio, da će Bog svoje stado Iz
baviti od grabeža I silovitog postupka, 
kaže: <1 podići ću nad njima jednoga 
Pastira, da Ih pase, slugu svoga Da
vida: on će ih pasti, 1 on će lm biti 
pastirom«.

Iz ovih proroštava očevidne vu ove 
istine:

1. Mjesto Spasiteljeva rođenja bit će 
Betlehem, Davlđov zavičajni grad u 
Judeji;

2. Spasitelj ima so roditi kao čovjek 
iz Davldove porodice, ali ne na običan 
način, kao drug! ljudi, nego na čude
san način od djevičanske Majke;

3. On ne će biti samo puki čovjek, 
nigo zajedno 1 pravi Bog, Jer mu so 
pripisuju Božja svojstva: jaki Bog. ču
desni. | vječno blvstvovanje (podrije
tlo mu je od davnine. oJ vječnih dana).

Kako je jasan 1 nedvojben smisao 
ovih proroštava, vidi se po tom, što je 
u vrijeme, kad se imao roditi Spasitelj 
svijeta, bilo kod Židova dobro poznato, 
da se Mesija Ima roditi u Betlehemu. 
To se vidi Iz Izjave svećeničkih gla
vara i plsmoznanaca, što su je oni bez 
Ikakve dvojbe I oklijevanja dali He- 
rodu. kad Ih Je sazvao I pitao za mi
šljenje prigodom dolaska pobožnih 
mudraca, koji su tražili novorođenoga 
kralja judejskoga, čiju su zvijezdu na 
Istoku vidjeli, 1 došli da mu se poklone. 
Svećenički glavari I p.smoznancl Jasno 
kažu, pozivajući se na proroka MJ- 
beju. da se kralj Ima roditi u Betle
hemu.

Jednako se ovo mišljenje odrazuje u 
narodu, kad je nastalo pitanje o Isu
su, za koga su znali da dolazi iz Gali
leje, a nisu točnije ispitivali, gdje se 
zapravo rodio, te su govorili: »Zar 
Krist dolazi Iz Galileje? Ne kaže 11 
Pismo, da Krist dolazi iz potomstva 
Da vidova, I to Iz gradića Betlehema?« 
Prema tome, bilo je dobro poznato sve- 
đenlčklm glavarima, plsmoznancima I 
narodu, da* se prema proročkim navje
štajima Krist Ima roditi u Betlehemu.

8. ISPUNJENJE PROROŠTAVA
Ono. što su proroci Staroga Zavjeta 

prorekll o Betlehemu više od 700 go
dina prije ispunjenja, točno se Ispuni
lo. O tom nam suglasno svjedoče ka
ko evanđelisti Novoga Zavjeta, tako 1 
Iskonska kršćanska predaja; što više, 
to nam potvrđuju i svjedočanstva svje
tovnih povjesničara U Ispunjenju tih 
proroštava opet se moše razabrati po
sebno upravljanje Božje Providnosti 
povijesnim događajima u djelu ljud
skog spasenja. Premda Je po doga
đaju navještenja rođenja Spasiteljeva 
BI. DJ. Mariji i po boravištu BI. DJ. 
Marije 1 sv. Josipa u Nazaretu u prvi 
mah izgledalo, da će Spasitelj svijeta 
biti rođen u Nazaretu. !pđk Je Bog ta
ko upravljao događajima svjetovne po

vijesti da su se morala napokoa Upis- 
niti od Boga nadahnuta proroštvo.

Ispunjenju toga cilja imala Js 1 ne- 
hotlce poslužiti upravna mjera tada 
najmoćnije svjetsko vlasti a to je od
redba rimskoga cara Augusta o popisu 
pučanstva na području rimskoga car
stva. U pokrajini Siriji | Palestini 
vršio se taj popis za uprave predstoj
nika Clrjna. U smislu carske odredba 
svaki se čovjek morao prijaviti za popis 
u onome mjestu, odakle Je potjecao 
po zavičaju svojih pređa.

Budući da su BI DJ. Marija I sv. Jo
sip btl| potomci Davldove porodice, ko
ja Je bila od davnine zavičajna u Ba- 
tlchemu, nisu se mogli prijaviti za po
pis u Nazaretu, nego u Betlehemu. 
Nadalje, posebnom brigom Božje Pro
vidnosti došli su u tom popisu BI. DJ. 
Marija 1 sv. Josip na red upravo tada, 
kad se BI. DJ. Mariji navršilo vrijeme 
da rodi Spasitelja svijeta. To potvr
đuje Izvještaj sv. Luke evanđelista 
ovim riječima: »U onim đonima izi
šao je proglas od cesara Augusta, da so 
popiše sav svijet.

Ovaj prvi popis vršio se za predsje
danja Clrtnova u Siriji; 1 svaki je po
lazio u svoj grad, da se pojedinačno 
prljavi. Pošao je 1 Josip Iz Galileje ta 
Nazareta u Judeju u Davidov grad. 
Jer je bio Iz kuće 1 porodice Davldove, 
da se prijavi s Marijom, sebi zaruče
nom trudnom ženom. 1 dogodi se, 
kad su bili tamo, te su se Ispunili da
ni, da rodi I porodi sina svoga prveo- 
ca, 1 povi ga u pelene te ga položi u 
jas]e. Jer nije bilo za njih mjesta u go
stionici« (Luk 2, 1—7).

Evanđelist pak sv. Matej. koji u 
svom Evanđelju redovito upozorava na 
to. kako su se na Isusu Kristu točno 
ispunila sva starozavjetna proroštva o 
Mesiji, izvješćuje nas prigodom opisa 
dolaska pobožnih mudraca kako su 
oni na temelju upute židovskih glavara 
1 plsmoznanaca. dobivene nakon pom
nog istraživanja, po Herodu bili posla
ni u Betlehem u Judeji, Jer Je tako na
pisano po proroku: »I ti. Betlehema, 
zemljo Judlna. nipošto nisi najmanji 
među knezovima Judejskim; Jer će Iz 
tebe izaći knez, koji će vladati mojim 
narodom Izraelskim«.

Kod Matcjeva navođenja Mlnejtna 
proroštva treba napomenuti, đa se Ma- 
tejev navod ne slaže doslovce s MLhe- 
jlnlm riječima, nego samo po smislu, 
ajl ipak nema u njemu bitne razlike od 
smisla Mlhejina proroštva. Prorok Ml
heja naime kaže: »Premda si ti. Be- 
tleme Efrato, najmanji među Judlnira 
tisućama. Inak će Iz tebe izaći vlada
lac u Izraelu, kojega je podrijetlo od 
davnine, od vječnih dana«. Odatle je 
očito, da će po znamenitosti I odilčno- 
stl toga vječnog vladaoca Betlehem po
rasti svojim ugledom I znamenitošću 
talio, da će postati znamenitiji od svih 
drugih gradova u Judeji

Evanđelist pak Matej, kad kaže za 
Betlehem: »I ti, Betleheme Efrato, 
zem'fo Judlna. nipošto nisi najmanji 
među knezovima judejskim«, — hoće 
đa Istakne, kako se već ostvarila ona 
moralna veličina ugloda gradića Betle
hema. što ju je predvidio prorok Ml
heja naviještajućl odllčnoet podrijetla 
vladaoca, koji će se u njemu roditi 
Mlhejin pak Izraz »vladalac u Izraelus 
po smislu znači Isto, Oto 1 kod Maleja 
»koji će vladati mojim narodom Izrae
lom«.

Povijesni događaj Isusova rođenja n 
Betlehemu potvrđuje nadolje Izvještaj 
evanđelista Mateja o pokolju betlehem
ske djece, koji je bio učinjen po nalo
gu Herodovu jer je Hm pokoljem na
mjeravao pogubiti I novorođenoga kra
lja judejskoga, da mu možda jednom 
ne postane suparnikom, kako je He- 
rod to u svojoj ljubomornoj slevtčno- 
sti nazrtjevao. Evo. što o tom veli 
evanđelist. Matej: »Tada Herod videćt 
da su ga mudraci Ismijali, veoma M 
rasrdl 1 dade poubijati sve dječake, 
koji su bili u Betlehemu I svoj njegovoj 
okolici, od dvije godine I niže, prema 
vremenu, što ga je bio Ispitao od mu
draca. Tada se ispunilo ono. što Je re
čeno po proroku Jeremijl: Glas u Rami 
čuo se. plač i mnogo Jaukanje: Rahela 
plače za svojim sinovima I ne htjede 
se utješiti, jer ih nema. Ovdje treba 
spomenuti, ds se Jeremtjtno proroštvo 
doslovce Ispunilo najprije onom sgo-

(Nastavak na str. 6.)



»GORE SRCA«

Novogodišnje 
razmišljanje

Jakob Burkart (Burckhardt) bio )e 
Knam«ntti šva)<ar^ki kritičar i pUae ta 
povijest umjetnosti I prosvjete Jednom 
h driao predavanje pred kipom pogan
skoga grčkoga boga Hermesa A taj su 
ktp stari Grci štovali kao boga vjetru, 
•»»đu duša I trgovine I glasnika bogova 
Lato su ga predstavljali tako, da u ruci 
drti zmiju kao Štap, na Miru, leđima I 
nogama je imao krila a ipak mu je lice 
bilo veoma, veoma žalosno.

Zato Borka rt reče u svom jTrcdava- 
nju: »Zar vam »e ne čini, kao da kip 
počinje govoriti I kate nsm: »Vi »e ču
dite, što sam ja tako žalostan. A Ipak 
B»m ja jedan od onih blaženih« s gore 
Olimpa (nebo grčkih bogova), koji gle
daju I uživaju slasti u vječnom veselju 
j* neprolaznom životu Mi smo imali 
sve I sjaj nebeske božanske ljepote, i 
vječnu mladost i neprolaznu radost Ali 
ml nismo bili sretni, jer nismo bili do
bri. A dobri nismo mogli biti, jer smo 
bili samo lijepi (estetski) uzorci, a ni
smo bili ni plemeniti ni samilosti! vla
daoci.

Gledajte Antigenu (junačka tena u 
grčkim pričama). Nju smo jednostavno 
upropastili i ubili zato, jer je u nas vje
rovala I naše zapovijedi držala svetima. 
Gledajte Niobu. maiku mnogobrojne 
djece (grčka pričat Njezinu smo djecu 
nevinu poubijali, a nju okamenili samo 
zato, da ponosnoj majci zadamo neizre
civu bol. Takovo je naše vladanje bilo 
oduvijek. Mi smo naime samo zato ži
vjeli. da svoju samovolju izvršujemo. a 
drugima spremamo bol i očaj. Mi nismo 
bili dobri i zato smo morali propasti«

A naprotiv naš Bog Isus Krist ukaza 
»e kao siromašno I ponizno dilcte u na
puštenom kutiču zemlje, štalict Ali se 
to božansko Djetešce smiješilo zado
voljno i sretno kraj svega svoga siro
maštva, trpljenja i odricanja. Ono 
naime nije samo jedan lijepi (estetski* 
uzorak, zbog svoje čudesne tjelesne i 
duševne ljepote, nego je Ono v’crsko- 
ćudoredna moć 1 vlast p ^'oga reda, pu
na samilosti I dobrote Taj Mesija naš 
nije živio Sebi 1 za Sebe kao što n *o 
poganski bogovi na gori Olimpu. On i< 
ostavio nebeske visine 1 radosti, svoi 
presretni život u trojedinom Bogu samo 
zato, da dođe na zemlju i preuzme na 
Bebe čovjekove grijehe, trpljenja i boli 
1 donese mu mir i radost

On Je sišao s neba na zemlju i čovje
kom postao, da čovjeku pokaže put. 
nauči ga živjeti j onda, da trpi i umre 
za nj. I tako ga spast Učinio je to, 
premda je znao, da će čovjek nijekati 
Njegovo božanstvo l naviještati mu rat. 
Premda je znao, da će proti N»cmu 
ustajati cijele zemlje i narodi, filozofi I 
priprosti Budi, pojedini vjekovi. deset
ljeća i godine.

A prvi je i najveći grijeh proti lju
bavi । dobroti Božjoj: oduzimati Kristu 
Njegovo božanstvo i ponizivatl Ga do 
jednostavnoga čovjeka. Najveći Je to 
grijeh zato, što se sve to događa, prem
da je rođenje Kristovo I Njegovu smrt 
nebo popratilo izvanredno čudesnim 
znakovima. Premda je Njegov život. 
Njegovo trpljenje 1 smrt pokazala svi
jetu tolika čudesa I toliku začudnu či
stoću I svetost tako, da se sve to na 
ljudski način ne može objasniti?

Stari poganski msgi, Sveta Tri Kra
lja. vjerovali su u Krista i prije Nje
gova rođenja. Dosta Im je bilo, što su 
vidjeli na nebeskom svodu, u carstvu 
zvjezdanog obzorja; neku izvanrednu 
pojavu. A mnogi savremenl kršćani ne’ 
vjeruju usprkos svih nebeskih znakova 
i čudesa, zabilježenih u Evanđelju.

Drugi veliki grijeh današnjeg čovjeka 
je to, što ne samo da skida Boga s pri
jestolja, nego sebe postavlja na prije- 
itolle Dotle. Čovjek se preuzetno I bez
razložno diže i uveličava. Već je filozof 
Niče (Nietzsche). koji je sve na svijetu 
u na jcrni um bo’ama gledao, rekao: »Za
što se ljudski razum tzdvala od prirode 
Bilo Je vječnosti, kad ga nije bilo t opet 
će bfti, kad g? ne bude 1 ništa zato ne 
će biti. A ipak se posjednik čovječjeg 
razuma ponaša, kao da se oko njega 
vrte I o njemu ovise stožeri svijeta 
Ako se I spo redimo s mušicom, opalit 
ćemo, da i ona s istom umišljcnošću pli
va po zraku. I da se osjeća letećim sre
dištem ovoga svijeta.«

Zašto se toliko uzdiže čovjek i hoće 
da se načini bogom? A sam Niče, za
stupnik bezvjerske filozofije, ga prisno- 
dablja mušici, koja leti po sobi ovamo 
1 onamo Zuji I gunđa udara rad u i- 
jenu, sad u prozor, dok se ne sruši mr-

Razgovor s Kristom Božić 1948.
Noćas negdje. Ja znam. Kriste Gove

dine, šuma diše svježinom, hrastovima 
‘truje sokovi života, a da se naslonim 
o stablo, obraslo mekanim baršunom 
mahovine, ćula bi im kucaj srca

— Noćas — negdje. — klokoću tamne 
vode, mjesec gleda prstenje srebrnih 
virova, zvijezde — krupni b seri. — ku
paju se pored snenog lopoćevog cvijeta.

— Noćas — negdje — na Uvedi, po
red pupoljaka mrazovib seztrica zri
kava ugađaju svoja gudala. a otava 
miriše »itn'm mirisom suhih trava 1 pro
šlog proljeća

— Noćas — negdje u vrtu bijeli cvi
jet rastvara mirisne latice kaplji rose, 
koja se cakli na hladnom, zeienkasto- 
srebrnom traku.

SVEĆENIKOVA MAJKA
»Biskup u Mauriennu majci tveće- 

nika N ... . u dubokoj zahvalnosti«. 
Tako su glasile riječi, sitno napisan« 
na srebrnim medaljicama. koje je bis
kup Grume’ davao majkama svojih 
svećenika. To im je bez sumnje davalo 
stanoviti stupanj hrabrosti, postojano
sti i dopuštena ponosa.

Cesto sam pomišljao, kako bih volio 
vidjeti susret majke i mlada svećeni
ka na njihovu rastanku. Na rastanku, 
kojim će svećenik svojim nastupom 
otvoreno govoriti: Majko, ja te napu
štam, za mene postoje sama duše, koje 
imam po svom zvanju voditi u ovći- 
njak Božji S uvjerenjem sam držao, 
da bi ta majka sigurno pokazala sla
bost. Njoj bi uzđrhtalo srce, kad bi sin 
izgovorio te riječi. Tako sam mislio o 
tom susretu.

Međutim dočekao sam takav doga
đaj I moje jt uvjerenje moralo pasti.

Sjećam se kao da je gledam. Stajala 
je pred vratima kuće, odakle Je pred 
veliko mnoštvo izlazio mlad svećenik, 
pun snage kojom ga je Bog obdario. 
Njegov je pogled pokazivao zabrinu
tost. ali i sigurnost, kojom će, spašava
jući duše, stupati kroz život — sve do 
Cilja. Još sam< čas i poći će k svetom 
žrtveniku, prinijet će svoju prvu sv. 
Misu. Ovi časovi označuju pravi rasta
nak. Majka međutim vedra lica a pred 
mnoštvom smjela čela goveri sinu.

»Izabrao si sam ovaj put, slijedi ga. 
kako Bog hoće i neka ti bude jedina 
briga spas duša’«

Sin majke mladomisnik. polazi na 
put. slobodno Izabran. Na put koji će 
biti često puta trajem pos-jt, no koji će 
uvijek ulijevati nadnaravnu radost.

Kratka je bila nepomućena Marijina 
majčinska sreća 1 radost Nije prčila 
ni sedmica ou posjeta mudraca, a već 
ie icdne noći Jo«ip probudio Bf»go- 
majku i rekao .Marijo, ustani! Anđeo 
mi je zapovjedio u snu. đa pođ nno 
odavle. Herod traži ži ’ot malog Isusa«

• Herod’« uplaSU« se Majka Božja. U 
grlu je stegla bol. Jedva je prožaptala: 
»Život moga Jedinca? Zašto"« Tada je, 
jer se uvilek pokoravala volji Božjoj, 
već mirnije zapitala: »kamo bi trebali 
poći?«

• U Egipat. I to odmah. Marljol Mo
lim Te. priredi sve brzo za put«

Marija je približila uljanu »vjetiljku 
k Djetetu. Spavalo je smješkajući se u 

tva na pod. a da ne zna, zašto je živjela 
1 koja Je »vrha n—zine smrti. Takuv je 
1 čovjek bez Boga Žalostan kao kip 
boga Hermesa, koji hoće svojftn krilima 
da poleti. » ne zna ni kuda ni kamo ni 
zašto Zato Je i žalostan.

U Božično; noći dođe Dijete Isus, Sin 
Božji da udari čovjeku na zcmlft pečat 
svrhunaravne vrijednosti i vječnog ve
selja Da ga oslobodi griiešnog, žalosnog 
tereta, da ga otkupi 1 posveti. Đa duše 
Itudske povede kroz zlatni most svoje 
Crkve iz nesavršene 1 tufne zemlje u 
parađis (nebo) vječne mladosti 1 ljepote. 
I tom nadom da ulfejiša 1 olakša patnje 
i nevolje, koje prate život čovječji u 
ovoj dolini suza. I ulije mu životno ve
selje.

Ovaj dolazak Kristov ostaje za svu 
vječnost najznamenitiji i najodlučniji 
ćas čitave svjetske povllestl. Zato se 
Njega i sjećamo svake Nove godine, t 
prema Njemu svake Nove godine treba 
da- ponovno I veselo usmjerujemo tvoj 
život 1 rad

— Noćas — negdje — Kriste — cs- 
roje tišina.. A Ja sam u jurnjavi, ne
miru I premoru zaboravila krasolu ti
šine. Zaboravila sam srebrne virove 
Ne znam više glazbu zrikavaca Ne ću- 
jem ni svoje srce, a kamo U tajnu 
kucaja hrastovog srca. Maji au dlanovi 
ran ja vi od trnja crvenih ruža r tuđih 
plotova.

Tebi se — Kriste Gospođine — mo
lim. vrati ml oći. tlo su mole gledati 
zvijezde, ruka, koja as pružaju za bije
lim cvijetom, vrati ml dušu. kakovu si 
ml nekad dao, dužu, što Je klicala nad 
srebrnim vizovim a i shvaćala pjesmu 
zrikavaca.

Ovo je rastanak majke i sina. No tu 
Je majka gledala « svom Unu više ono
ga. kojemu se stavlja za veliku duž
nost sv. krštenjem uvoditi ljude u sv. 
Crkvu, najveću ostavštinu Isusa Kri
sta. U budućnosti je promatrala tuca- 
ispovjeđnika koji blago odrješujućl 
dušu od svih grijeha postavlja čovjeka 
na nov duhovni život s čistim sretm. 
Ugodno joj je bUo promatrati u svom 
sinu onoga, koji stoji kod postelje u*- 
paćena bolesnika. Daje mu utjehe u 
časovima, kad već nitko ne mota po
moći. Ne same Lv nego daleko više — 
vidi majka sina, koji nosi samoga Bo
ga. koji će boraviti s umirućim bijed
nicima i u najbljednijim potleu/icama 
— ondje, gdje ne će biti više nikukva 
prijatelja.

Kako je lijepo imati onoga, koji će 
moći držati Boga u svojim rukama, da
vati Ga drugima I tak) im dijeliti iz
vanrednu jakost, pomišljala je majka. 
Sin je onaj, koji će nositi blagoslov 
ljudima, vođa, koji će kroz trnje živo
ta voditi ljude do livade Vječnog pro
ljeća. Imati drugog Krista, to je ne to 
najviše, što se može zamisliti. Ovakve 
misli majke učinile su. da Je na ra
stanku mogla reći Izabrao si put, sli
jedi ga. kako Bog hoće!

Ona doduše nije dobila nlkakove ko
lajne kao majka svećenika od biskupa 
Grumel-a. al. dobila je i sigurno će 
dobivati priznanje, za koje ljudi ne će 
znati. Ona će sama biti svjedok toga, 
jer će osjećati osobito zadovoljstvo. 
Ona će spoznavati izvanredno đjclova- 
n p r' ’ P !e u On do1" ormn. 
koji Njemu daju svoje bez oklijevanja 
i pr.držaja. rado, i veselol

Ustani i pođi!
snu. Pridigla ga je. usnama mu se do
takla čela I ručica »Mali moj Isuse«, 
rekla je Uho »već su Te stali progo
niti«.

bjetiia se Simeonovlli riječi, »i Tvoje 
će Srce probosti mač boli.«

U zavežljaj je »kupila nešto odijela, 
zamotala Sina u rubac, prebacila plašt 
1 rekla Josipu

»Hajdemo u ime Božje!«
Josip je dotle izveo vjernog magarca, 

natovari na njega košaru • jelom i 
mijeh s vodom, u ruke uzeo putničku 
palicu i žmirkajuću svjetiljku ...

»Sjedi, Marijo, na magarca«, rekao Je 
kao i tada kada su polij u Betlehem.

Marija je pošla. Šuteći je pregorjela 
domovina šuteći se odrekla skromne 
udobnosti doma, šuteći prihvatila te- 
goba putovanja, pošla u progonstvo 
gdje x čekala neizvjesnost I vrebala 
glad.

— Težak je put od Betleiictaa do 
Egipta Preko 12 dana prolazili au pu- 
stKjom. Danima nisu nailazili ni na 
kap svježe vođe, usta su se sušila, pa 
je bilo teško gutati Vene st» Ispucale od 
presuhog zraka, sunce je teglo, noga 
zapadale u sitan vreo pljesak, oči an 
tražile u prežarko-n svijetlu sunca ze
lenu oazu, a kadi. «e je činilo da su Je 
u daljini ugledali, rasplinula bi se kao 
magla, Jer Je tek bila tata morgana — 
varava Igra sunčevih zraka. —

Otrovnice se zmije ovdje sunčaju, ne
gdje tov riče pnodlrnosn. rikom. — ne
gdje bijesnu tigrova oči. — t gar vreba 
ka« rUašM. ogromnu mačka.

Marija bi prukadaia na šas duga kuš

1. Uvod u sv. Misu glasi: »Gospodin
mi reče: Ti si Sin moj, ja Te danas 
rodih. Zašto M bune pogani I narodi to- 
m.sllšc Uprazar Kvari?«

2. Molitva Crkve prosi u svijetlo ne
besko Bole. koji al ovu najevet.Ju no« 
rasvijetli« sjajem pravoga ovijeUa. daj, 
molimo đa I u nebu uživamo radosti 
onoga svijetla, kojega smo tajne »po
znali na zeiulll.

3. Sv. Pavao u Poslanici Titu (X II— 
IJ> uči: »Pređ-igl Pokaza »e milost 
Boga Spasitelja nažega svima ljudima 
učeći nos. da se odrežemo bnhatnosll 
i »vtetovnto telja. I da trijezna, prs- 
vedno i pohotno živimo na ovome rvt- 
Jetu. Čekajući blaženo ufanje 1 dolazak 
dave velikoga Boga i Spasitelja asatoga 
Isusa Krista, koji Je dao sama sebe ta 
nas. da nas otkuol od svakog bezako
nja. I da oćlstl seb! narod izabrani, k.jl 
revnu Je za dobra djela«.

4. Sv. Evanđelje (Luka 1 1—14) glasi: 
»U ono vrljeir.e Iziđe zapovijed od cara 
Augusta, đa se popile sav svijet. Ovo 
je bio prvi popis kad ie Cirin u- av- 
IJao Sirijom I iđahu svi da se prljave 
svaki u svoj grad Uziđe tada 1 Josip 
iz Galileje Ii građa Nazanta, u Judeju 
u grad Daviđov. koji »e zove Betlohen^ 
Jer btjaie iz doma 1 porodice Davidove, 
da se prijavi • Marijom zaručenom se
bi ženom, koja bi laže trudna. I dogodi 
se. kad bijahu ondje, ispuniže se dani, 
đa ona porodi i porodi dna svoga pr- 
vorođenoga i povi ga u peienice 1 po
loži u jaslice. Jer nljesu imali miesta 
u gostionici A bijahu pastiri u onom 
kraju, koji su bd'eli I čuvali noćnu 
straža kod svoga stada. I anđeo Go
spodnji stada kraj njih, 1 svjetlost ih 
Eožia obasja i vrlo se prepadože. I 
reče Im anđeo Nemojte se bojati. Jer 
vam se danas porodi SnasttelJ. koji je 
Krist Gospodin u gredu Davidovu. t 
eto vam znaka: Naći ćete Djetežee po- 
vtto, gdje leti u jas’lme. I uHesnnt 
nađe se ■ anđelom mnottvo vojske ne
beske hvaleći Boga 1 govoreći: Slava 
Bogu na visini, a na zemlji tnlr ljudi
ma dobre volje!«

Pouka. Pjevajmo I mi s anđelima 
puni radosti radi rođenja malenoga 
Boga \ pođimo u duhu s pastirima, pa 
Mu se poklonimo, darujućl Mu svu »vo
lu ljubav i sebe »»me.

nje: »Joaipet Pustinjom zna duhari vreo 
vjetar. — pieščani valovi zatrpavaju 
žive, nemoćne putnike« .. suhim Ja 
usnama rekla, I pntiala jače dragocjeni 
teret, što ga je nosila na rukama.

»Ne boj sa Marijo« tješio je Josip, 
promatrajući mijeh, u kojem već sko
ro I nije bilo vode. »Jesi U žedna?«.,.

»Nisam baš odviše. Pij Ti, — tebi je 
teže« ..

Opet se putovalo šuteći dalje, . dok 
se Marija ne strese od jeze straha: 
»Josipe — vidiš 11 ondje u daljini. . 
nizu li ondje neki konji 1 ljudi... Jo
sipe razbojnički nspudi nisu rijetki u 
pustinji« ...

vo<ut> je naorezao oči, što su pekle od 
jarkog svijetla, žege I pješčane praši
ne: «Ne boj se. Marijo- ■■ ■ nešto jeste., 
no trt ćemo krenuti drugim pzavotrn« ..

Premoreni sv »e kad kad Ipak odmo
rili pod samrtnom palmom, šednl na
ilazili na vodu. — u sjeni čekali noć, 
— a lađa dok je pješak škripao pod no
gama. « nemirom u srcu polazili su po 
mjesečini dalje. .

-------- Ustani 1 pođi«, rekao je An
đeo Josipu, a nalog je vrijedio 1 ta 
Mafku Sina Božjega...

Marija je po£to ne prigovarajući, — 
šuteći...

Takova je majčina ljubav. Pridonosi 
najveće trtve. — a tada, tada — šuti..

Marija aije nikome o tome putu 
mnogo govorito. O njemu ne pišu mno
go ni evanđelisti. — jer put u Kgipaš 
je divne pjesma bez riječi majčine la
bavi, žrtve 1 odanosti...
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IZ SPASITELJEVE
DOMOVINE

Svtkorau U r U mi kn nm d>«tetu m a>» 
na i sila «mM muU BaiUkam. N»». 
ret Janiaalara. Kalvuiia ■ wup«« S»aU 
Zemlia. Svatko ina. da «a psi lom r> 
ledia S» Zanlia rasnsa«« Pakiliaa 
Hi ooai »irisa kulU armija, |d)< i« Bs! 
Ćov ekom postao, tamo i rX> i na Krilu 
umro da spati svijet.

NAZARET i« oa»«slo. gdje te za« 
počelo n*šc spajanje. Tamo i« 
presveta Djevica Marija. Sklopila »a do» 
duše brak po zakonu « pobožnim Josi« 
pom; ali se i tiho sporazumjeli, da će »z 
ljubavi k Bogu i budućem Meril živ teli 
u potpunoj čistoći i pobožnosti. K Nj n 
dod« Arkandoo Gebrijal i navest i J«4 
da će imali sina, koti ć« bit Ste Bolu 
1 kad Joj je Arkandro sva objaanic ona 
ponizno rače on« enamenHe Hječh -Evo 
službenice Gospodnja — nokti mi bude 
po rije& tvojoj«

Kuća, u kejoj i« Ar«anđeo Marijo p> 
ZilravMj. sastojala se je od <0 He pod 
komenatun brijegom t rukom prigraderom 
zgradom od kamena. S.-mo mjesto Na« 
vje$lenja je bilo u špdji. koja u glav« 
nam isto onako » »ada stoji, nad njem 
je crkva N a vi e Stenja Marvw®. To te 
prvo kršćansko svetište u djelu Otkup« 
lignja. Za onaj pngraden <ho pobožna 
legenda v«L, da i« od Anđela čudesno 
prene .ten u naš hrvatski Trsat . kasnije 
u Loreto a halajL

Zna se i za mjesto Josipove kuCe. u 
kojoj je od imao svoju tesarsku radom« 

< cu. gdje je s mame i Isu« radio. Tu ;e 
crkva posvećena sv. Josipu kao glav sv. 
Obitelji Obim *’m crkvama Navjettmja 
; Jnripove radionice upravljaju Fra« 
ojevci I njihov ih samostan apaja. Fra« 
njevci tu cbavtjaiu sv službu, prima u 
i p-?služu;u hcdoč’tnke Priponrnjem 
da je »adišna c*kva Navjeitenja slabo 
gruđeiu za turskog vremena u 17 vije« 
ku pa se Franjevci Spremnu da započ« 
mu s grsdt^om nove bazilike, dostojne 
tolikog Svetišta.

Niziret te dana« grad s oko 10.000 
stanovnika većinom Kršćana. Muslimana 
jc tok četvrtina Owm franjevačkog reda 
joj je dv&oaeU redovničkih mudkih 
zcsvsk h domova j samcatasa. ko>j gradu 
driu izraziti kršćanski katolički ka« 
r akter.

SV. IVAN U GORAMA je 
mjesto, kamo je probi. Dj. Mari-a iza 
N^vještenja po&Ia u pohode svojoj sta* 
njoj iestr;č»i sv Elizabeti. Ona je od 
Anđela saznala, da ie Elizabeta u staro« 
at। usrećena žrljertan »rom. pa ie pohr« 
Fla. da jot čestita, a još vite, da nie« 
nom sinu pc svu <-m bož;uukom Sinu do« 
n<*ie posvećenje Elizabeta ju je zanosno 
pozdravila- »Odkud menj to. da majka 
Boga maga dolazi k meni«. Marija ie 
kod Elizabete ostala tn mjeseca — sve 
do rođenja Ivanova.

Zna se točno za mjesto Poboda kao 
za m>ectn Ro4ewa I varova. Oba mlesta 
rese crkve-b^z I ke s franjevačkim sstno 
slanima. , Franjevci ih čuvaju i božan
sku službu ' bavHaiu

M esto ima oko 2 000 f.tanovrika. d<p 
brim eh;-dom kr*ćana«k*tolika- Franjev. 
ci upravljaju žunom i drže osnovnu ško
lu za dječake koju polazi dobar dio 
muslimanske djece; dok Sestre Franiev« 
ke imajj školu za đtevotćce — Tn ie 
još znameniti zavod Sestara Na te Gospe 
od So-va. koje je ulmu’lišu obrađeni Ži
dov P. AUcđpo M Rattsbone koji te 
ovđte umro . počiva u samostanskom 
vrtu.

BETLEHEM je uajpoznahj« I 
kršćaninu najmilije svet ft«. To te hrtok 
sunca pravde, to je rodno mjesto Našeg 
Spasitelja. Tu su Anđeli pjevali: »Slava 
na vteiai Bogu. « na zemlji mir ljudima«.

Poznata i« Stalica-Spilte. u koio- «e 
Je to uzvišeno Otajstvo dogodilo Nad 
Sp I »om se diž« velebna bazilika, na j ste- 
rita u Sv Zemlii. srećom n^ad posve 
porušena Neprekidno je od IV. vijeka u 
kršćanskim rukama. God 1947 proslav- 
Ken je teshdogotbfnh jubitej. od kad mi 
Franjevci u ime Katokčke Crkve po« 
čaeni Straiart wete SpiFe. T».| je »ubi* 
loj osob to svečano slavio dana 25. stu
denoga na avetkovinu sv. Katarine, ra* 
Hfttmc« franjevačke crkve, ito ie tik »v. 
Špilje. ^r>»kle kroz test vjekova Franjev« 
ej u špilji neprestano nestavlfeju. od 
Anđela ’ Pastira započete, pjesme i po« 
klone. Bilo ie tu mnogo truda i znote 
žrtvi pa j krr za tn weto mirite Mi 
katolici tmurno u šonfl oltar Sv. Triju 
Kralla i Mjrvto od Jaslica, dok pravo« 
slavni Grci I Arm^i onet hna;n rvvte 
prava od starine. Stoga nr svečanu služ*

ROĐENJE LJUBAVI
K«d sa Badnje noć! zima potjere 

ljude u domove, • svečan® zvonjave 
crkvenih zvona navijesti, da će dosko
ra kucnuti tdaieni čas. sjedim svake 
godine kraj tople peći i tamUljam ba
kicu sa srebrnom krunom na glavi ka
ko me uzima na krilo i maleno) mi 
priča priču, kako je ono rvkad bilo u 
jednoj siromašnoj staji.

Bakica govori polako:
— I onda je bila zima, one noći, kad 

je dvoje umornih putnika došlo u gra
dić. Neki su ljudi već spavali, jer su 
se za dana umorili od posla, a neki su 
Odjeli I veselili se. jer su se za dana 
umorili od posla, a neki su bdjeti i 
veselili se. jer su na stolu tmali mnogo 
kruha i mnogo vina

Dvoje umornih j>utnlka sustane na 
ulici. Ne mogu naprijed. Jer ne znaju 
puta. Njima bi trebalo samo to, da na
đu krov » da se umorni I prozebli 
sklonu od zime I otpočinu noć. Ali gdje 
n«ći krov?

— Kako. . bakice? Pa mnogo je bi
lo kuća u frodiću 1 nisu bile sve zatvo
rene

— Bilo jc mnogo kuća, istina je, i 
nisu bile sve zatvorene, no putnid su 
•nali, da su u tome graffu zatvorena 
sva srca i da bi bilo uzaludno kucati. 
Zato se oni veoma rastuže, a kako ni
su mogli dugo zimovati ne ulici, oni 
pođu tražiti nadajući se, da će im se 
možda ipak tko smiiovah te ih primiti 
pod krov. Prođu tako kroz više ulica, 
obiđu mnoge kuće, ali ih svatko od
bije. a neki su ča« pustili, da th opa
sni psi zamijene u okrutnosti, pa neka 
stoga samo laju i navaljuju.

Umorni se putnici toliko ožaloste, da 
nisu mogli izmijeniti ni riječi. Mužu je 
bilo teiko. Sto ne može pomoći Ženi, 
koja je umorno koračala i prozebla, a 
Žena je tiho bila suze, jer je mislila 
Mimo na to. gdje će poroditi Sveto 
Djetešce, koje nosi pod srcem. U tra
ženju i lubanju stignu konačno malo 
izvan gradića. Sastanu pred nekom 
drvenom ogradom. Iznemogla Žena 
nasloni se nf» tu ogradu. U srcu svome 
rekne: .»Klonula sam. Bože, pogledaj 
svoju službenicu.«

Unutar ograda približe im se psi. po- 
digni njuške I odmah prignu glavu. 
Muž tiho tovne Ženu i oni uđu u čvo
rište. Dc njth je sve više dopirao miris 
staje. Pođu dalje 1 uđu u staju. Pred

jaslama su težaB vć I magarac. Oni 
okrenu glave t pogledaju nepoznate 
dotljak«. Vd se čak t pridigne I ud uz
buđenja stane tako disali, da su mu na 
drhtave nuzdrve izlazili gusti prame
novi pare. Magarac je ostao I dalje 
ležati I samo bi kadtkad kiapnuo sad 
jednim, sad drugim uhom, a sve od sa
moga zaćuđenja. jer je nepoznata đoš- 
1 jak inja bila tako umiljate ljepote, a 
došljak dobar od brižljivosti.

Došljaci priđu k jaslama I smjeste 
se da otpoćinu. Ni jadno od njih ne 
rekne ništa, jer su u svome srcu misli
li na to, da je blizu blaženi čas, koji 
će ganuti sva tvrda srca i više ne će 
biti na svijetu zatvorenih vrate ni za 
jednoga siromaha, koji vapi za zaklo
nom.

— Koji je to blaženi čas i kako on 
izgleda?

— Cas. dijete, blaženi čas, kad će 
se rodili Ljubav. Ta Ljubav izgleda 
upravo onako, kako izgleda Božji Sin.

Dogodilo se te noći čudo, da je po 
prvi pute sišla na temi ju Ljubav Si- 
šla je Ljubav u staju, koja zaudara od 
nečisti, sišla je među životinje. U 
svemiru je kucalo veliko Božje srce. 
Zvijezde su zadrhtale, a jedna se veli
ka zvijezda otkinula i pošla na put 
svemirskim prostorima.

— Zašto je pošla velika zvijezda i.a 
put?

— Pošla je velika zvijezda na put 
jer je trebalo da nebeska svjetlost 
prosja tamu noći, u kojoj su ljudi u- 
tpuvani.

Prvi zamijete zvijezdu pastiri, koji 
su živjeli sa svojim stadima na vrhu 
planine. Čovjek bi rekao: To su di
vljaci, tako im je lice obrašteno. kosa 
neuredna, ruke tvrde, korak drven. U 
očima im je sumnja, jer malokad Ui 
nikad ne silaze u grad i ne druže se ni

1949.
bu Božju i sve sv. obred« obavijamo u 
našoj crkvi sv. Katarine, a u umu Spi« 
l»u Narođenja ide se u procesiji u od« 
ntđeno vrijeme te za privatnu pebožnost 
i tihe sv Mise 0 koli je milo, o kolj »e 
slatko u toj Svetoj Sp Iji sv. Misu dužih 
iži loi pribivati te »v Pričeet primiti!

0 divna Betlehemska Stalica«Spil»ol 
Tu je vječni Božić. Svećenici tu dnevno 
duže Bož ćnu Mi«u: Puer natus est ao 
bi« — Dćete nam se rodilo Hodočas« 
□tci u svako dobu godine pjevani božić« 
ne pjesme. 1 nate hrvatsko hodočašće u 
srpnju 1937 g imalo je u s?moi špilji 
Pc-noćku te ono iz svega grl> pjevalo: 
•Narodi nam se Kralj nebeski . « Ta 
špilja u Betlehemu, te Sv. Grob > Kal« 
varila u Jerusalemu su n^jsvetia mjesta 
u Sv. Zemlji । ns cijelom avijotu. jer se 
baš sigurno zna da su se upravo ondje 
dotična uzvišena Otajstva dogodila Ga. 
nulljivo ie u sva kodne vnoi proceriji kad 
se pjeva: »OVDJE povijea ležaše. . 
OVDJE bi u jasle položen . . OVDJE 
od pastira i kraljev* poklon pr mi .. . 
OVDJE pjevahu Anđek.. « Tej OVDJE 
srce dira.

Betlehem je dan»e na:krteb£ J’iH grsd 
a Sv Zemlji, brod oko 12000 svih kršć 
obreda, rimolcatobci Grci. Armeni. te 
pravoslavni Grci. Kopt , pa protestanti i 
nešto mudima«*. Grad je krcat • kr4» 
ćanskira crkvama tomjevima j inim tn« 
slitucnama l ustanovama). pobožnim, 
prosvjetnim, karitativnim i zdravstvenim, 
te čim izrezHi karakter kršćanskog ka to« 
ličkog grada.

JERUSALEM — SVETI 
GRAD »Veselio sam se tome kad —4 
bi rečeno« Pući ćemo u Dom Gospodnji«. 
Tako su već stan Izraelc pjevali, pa i 
mi dana« nastavljamo. Ksko li zakuca 
kršćansko srce, kad se približava Jerv« 
salemu. Od najstarijih i« vremena »vet 
Tu jie ie već Patriiarhj Abrahamu Bog 
objavio I kuteo wegovu vjeru kad |« 
zahtijevao da M’i žrtvu»e premiloga je» 
dhnea s*na Iraka KraF vuna Dav du i 
Salamcmi jc ovdje govorio. A za n»

• kime, nego «uno a® swjim nljeotn 
Ma dom Ne vete mn*»<u govoriti, jer ni 
njima nitko ne guvon. No um razumi
ju, kad im govore vjetar I oluja, pa 
kad na izvoru istaču najćiiću studem- 
cu. Njima te ćiai, da «u i oni «®ki M- 
vi pcedcuej piaiunc. i* la cVih
sav svijet a planina jc visoko tako 
visoko, da ulazi u same nebeske tajne.

Sto je to? Sto w dogodilo? i>«ad 
mrki i šutljivi, sada postanu razgovor- 
Ijtvl i radoznali, a ii ući ju im sja ra
dost dobre volje. Cak su i ovce podigle 
glave i stale se vrpoljiti

— A što se dogodilo, bakice?
— Zvijezda je stala povrh fwX a u 

staji se rodilo Sveto Djetešce, koje su 
vo i magarac grijali svojim danom Sv« 
je u staji bilo nijemo od samoga udi- 
vljenja. Zamalo &taja oživi, ali se 
od glasova, vec od teških kozaku. Po
jave se pastiri. Korak po korak idu 
prema jaslama, oči im se otvaraju M- 
rom kao zvijezde, u rukama aoae da
rove sira i mlijeka — neka bi to bilo 
Djetešcu!

— Kako su znali, da je u staji Dje
tešce?

— O Dijete! Priprosta srca uvijek 
osjete, gdje se nalazi Ljubav. Priprosti 
su ljudi neuki, ali su milosrdni i rado 
darivaju jer maic imaju pa nisu pri
rasli za bogatstvo.

i one je noći i kraljevska noga pre
koračila prag siromašne staje. Sila i 
moć pale su na koljena pred silom I 
moći Božanske Ljubavi.

I su se noć* došli pokloniti mu
draci padaju u prah sva mudrost 1 
znanje pred Ljubavi.

Krasna noći svih vjekova, svib go
dina! Svake zime, za Badnje noći, dok 
sjedim kraj tople peći, sjećam m- što 
mi je bakica pričala 1 tako mi je li
jepo. grijem se u krilu Božje Ljubavi.

SRETNU NOVU GODINU
žele
UREDNIŠTVO I UPRAVA

»GORE SRCA«

kršćane je najvažnije i najsvetije, ito je 
tu Bog. čovjek Isus Kr«st najveći dio 
svoje nauke svi etu dao najjasnije do« 
kaže Svo;e ljubavi i moći pok.izao. tu se 
znojio, pl ikao. krv Svoju proi o i umro 
ta uskrsnuo

Prvi calj hodočasnika te Sv Grob. Tu 
poljubi najpr’je grobnu nramoinu plo
ču. Glatka ie • hladna kao mrtvo tuelo. 
Kad w poliubio onaj mramor kao da 
si poljubac utisnuo na mrtvo Tijelo Spa« 
sitdjevo Suze teku, plačeš. Ito i« obič« 
no na grobu. Ovdie je ipak plač druk« 
čij . Tu a* plače radi prevelike liubavi 
Onoga koji umrije, da U ne umreš da 
tebe otkup) i spasi Sutra ujutro rano 
ćeš biti ovdje kod sv Mise i u sv Pn» 
česti ćeš pnm>t ; ono «to ota i st veno 
Tijelo hivo, koje i« onda mrtvo ovdje 
počivate.

Tada se po 20 stuba aspni na Goru 
Kalvariju, poljubi ono mjesto, gd e je 
bio usađen Križ Isusov i zaturi ruku u 
onu jamu te recu »Klanjam Ti se Kriste 
i blagosivam Te. jer si OVDJE po svom 
sv Križu otkupio svijetL U 4 sata po
podne budi ponovno u bazđici Sv Groba 
i sudieluj u garutljivoi svakdanjoj pro
cesiji. — U petak popodne prevatvovat 
ćeš pobožnosli Križnog* puta Pogledat 
ćeš »j na H. postaji crkve Bićevanja I 
Kruženja. — Kauriie ćeš po«iMiti n* 
Sionu crkvu Usnuća BI Di. Marije te 
dvoranu Posljednje Večer«. Na pod
nožju Masl»t»ke gore ć«4 posjetiti baz • 
tiku Gvoemam i poljubit ćeš hrid. na 
kojoti w Isus krvavmi znojem znojio. Za 
r ■ je Hrvate ooob'to važno i časno 
•i ,e«!o. ier su ga «i XVI! viieku tri bra« 
ta Brankovića iz Bosne kupili od Musli« 
mana i predali F’-anjevcima. Nedaleko 
ie i Grob BI. Di M*rite Uspet ćeš ae i 
•to m vite na vrh M&sHnrke gore i po 
•jeHti crkvu Očenaša — mjesto, gdje 
je Isus Apostole učio tu molitvu, te ćeđ 
izmed oc h 40 ploča nać* i ploču s hrvat« 
»kim Očenatem. NekoPko koraka dali« 
vidjet ćeš miecto Urašpšćs. ođkuđ se i« 
Goapodcu urezao n* nebo, i poljubit

u kamen utonuti otk<ak Niegov« lijev« 
noge. Zatim ćeš posjetit Ceho^sJovaćki 
konvent Utješitelja Božanskog arca i 
ond'e vsdjeti hrvatski oltar bi Nikole Ta* 
vilića

SVETA GORA TABOR je mje- 
sto od lsu«* dvaput posvećeno Nekolike 
tjedana pred Svoju Muku , Smrt Prvo 
braženjem. I iza Uskrsnuć« Prikazanjem 
pred tedanaeslancom Apostola r 500 
drugih učenika vjernika. Sama peC.B* 
Preobrafenia. neprekidno od kršćane 
štovana od Kristov* doba nadknven* te 
krasnom novom bazibkntn kote te već 
treća na istome mjestu Sagrađen* te Ma 
pretprošlog svjetskog rata Um! te nad 
Palestinom D»la vlast Turske t Engleska 
primila mandat. — Zannnhtvo te Ho mi 
krovne grede ♦ rogov otvoreni kako •• 
te to činilo u starim rimskim bA»ilik*» 
ma: a đcbavbeni su w naš« Slavnntte. 
Darovao ih grof Elte iv Vukovara poare« 
dovaniem O Fmnkovača kao tadanjeg 
komisara Sv Zemlie u Jugoslavij , koH 
t sam »ada u toi bariHel Bogv hvate 
po te.

Ovo »u naivažtute »ve ŽU u Spari* 
teljevoi domovini. Nten tn sva teta & 
ioš dosta, ta c’tela «r Palestina s prm m 
pravom tov? Svete Zemli* Nafervetite 
rca našeg Otkrrplten’a l*m ♦ maika mu 
Điwa Marij* po »u mnogo patu 
prohod i li te •voitm »tvoama. svota® 
djelovanjem, i svoiim sveHm pogledom 
svu ie posvetili

Palestina *ad nastaje gnaMbfMl bebre;« 
«ka država — domov na Židova — Erec 
Israel nod ISRAFI — Novac 1
pc^tandre marke Izmijenjen« natpH« 
•maju u hebrejskom »ropskom i engle
skom iez^u i o»*mu Novac »van funta 
vriiedt koBkn žetvi dolara

Židov se pokavuiu vrlo pmatelfdri 
sp-am kršćana, pvst’riu sveta mjeota i 
>rlo cijene sav kulturni rad kr«ćM)ak% 
natanova. — N*drmo se. Hs ćemp se mi 
katolici u novoi državi ISRAELU dobro 
«nv<L Ie đs ćemo moć« nmrt*vfc» svoBpi 
rodom, pa će i tnrte«m te hodočatočki 
pohoda nanovo oživjeti.

Broj 1 »GORE SRCA«

Božićna razmatranja 
u priči



Zašto si došao Kriste...?

Zaito ti doiao KrUte, hod ti «««• 
da Ti cijeniti na ć«mo znati, 
kad ti xnao. da ćemo Ti ta uzvrat 
tamo zloću tvoja dati ...

Zaito ti doiao CUti 
medu zamazane. kutna, nečUte,
modu one, ito tamo plaze po zemlji,
tai.o st doiao, Kritte?!

Zaito ti doiao Nevini
medu grijeinlke, ito hule na Oda Tvoga, 
meda amUfene veličina 
ito prezira Boga?

Zaito ti doiao Zdrav t 
meda baletne, ito proklinju dane, 
kodno ti d^iao MUotrdni 
da im mdai rane?

Zar niti znao da ćti evega vijeka 
iedati ljubav — ono. ito nama ti 

preobilno dao?
1 da ćei biti obijen tato 
tlo ti mr*ve utkrbio?

Zar niti znao da nečitli 
ne podnote čio te — 
krvnicima da će Te dati, 
tor niti znao KrUte?
Ti ivtii, ali pouore krvlju Upisane 
Vječne ISTINE Tvoje, 
Botantka nam govori LJUBAV:
»LJUBITE I NEPRIJATELJE SVOJE!«

Najstariji rukopis svetoga Pisma
Danas ne sumnja nitko u postojanje

JuHja Cezara Ut Oktav-jana Augusta, 
Njihove živote, kao i ž vote drugih velh 
kih liudi ataroga vijeka opisaie biografi 
Životopise« i povjeeniiMi. Nu začudo, 
djela ovih bografa i povjeMUĆara nisu 
došla do nas u izvorniku. nego u prije* 
puima. i to naj at ariji prijepisi ili ko» 
dak« ovih povjesničara ‘©dva i tu u 10. 
»tol:eće. Pa premda o Cesaru e Augustu 
saznajemo tek iz kodeksa mlađih od 10. 
»toljećx nitko ne sumnja o postojanje 
niti Cea&ra niti Augusta niti kojega dm* 
goga od rimskih careva.

A gle. o životu Isusa Kruta uniđe* 
rno kodeksa ili rupopisa sv. Evrcđelja iz 
l stoljeća. Medu najebarriie kodekse sve* 
tih Evanđelja broji se tako zvani Sina i* 
ski kodeks, ito ga je na gon Sinaju 
otkrio nar veći krit čici istr vač Kon* 
stantin Tischendorf (Tišendorf). Godine 
1844. otkrio je nekoliko listova, a god. 
1859. sve ostale, tako da od toga we» 
mana im^zno cijelo sv. Pismo Novoga Za* 
vjota. sačuvamo u rukopisu iz 4. stoljeća.

Tako su vijest o životu I surovu. sadr* 
žane u Sv. Pismu, za 600 godina barem 
starije od vijesti o rimskim carevima. Pa 
ipak o carevima nitko ne aumrja, a o 
I sumi hoće neki da sumnjaju. Time nije 
rečeno ,da nemamo drugih svjedočanstr« 
vx koja su još star ja, i koja rižu sve u

2. »toljeć«. dakle do vremnoa. kada su 
M fcvjell oni. koti su bik a Isumkl

Pronađeni rukopis ia god. 1844. pekle 
ni učenjak TUchendorf kralju Fršdkiku 
Augustu Šaškom, to ae u znanatvenom 
■vijotu sove »Codes (kodeks) FrideHco 
Augustaaua« Pronalazak « god- 1889 
poklonio je Tiechendorf ruakosu caru 
Aleksandru II Taj se kodeks zove u 
znamtvenom svijetu »Codcz (kodeks) 
Sinaiticm Potropolstanue«. »Summžicus«. 
jer m nažao u samostanu sv. Katarine 
na Sinaju, a •Petropolitanus«. jer ee Ču* 
vao u Petrogradu.

Godine 1933. prodan je petrogradski 
kodeks Britanskom muzeju u Londonu za 
200 000 funt Sterlinga Sto je iznoetlo ta» 
da oko 15 milijuna čečkih kruna. Ovla* 
Jtenz komisija dovezla je dragocjeno 
ovo blago u London, gd e je rukopis 
stručno uređen Listovi, koji su W. tek 
grubo priži vrn( k hrptu, napeti su u 
ukusne hraa'ove okvire, te s obje strane 
ustakben. Ultravioletnim zrakama moglo 
se daleko bolje čitati tako da su uklo. 
niene mnoge pogrješke u čitanju. Htoto* 
rički ovaj spomenik, koij je sada u ied» 
nom od najvećih svjetskih muzeja, do
prinosi mro^o tomu, da se još jače 
rčvrste historički dokoni za posto-aaie 
Isuti Kr sta, kad za nj vojuju tako sta* 
ra izvorna svjedočanstva!

I.
Spuštao se sumrak. Branka se vra- 

ćsl« kući od bolom majke. tro}* je Je- 
tal* u jednoj velagradakoj bolnici. U 
predgrađu. kcjrm je sad* prolazila* 
gorjela je samo gdje-gdje ulična svje
tiljka. Cesta je bila samrsnuta Negljo 
u daljini čuli *u se udarci sjekire. Net
ko je na tvora dvorištu cijepao drva ta 
noč, koja se spuštala..

Onaj topli, ujedan osjećaj, koji <jba- 
vlje svaku kršćansku đulu u sveto ve
će Badnjaka počeo se sve više uvla
čiti poput lagsnog sna u ovu očalašće- 
nu djevojačku dušu. Njeetna su mlak 
polako odlazile u prošlost...

Jasnu je gledala prošle Botiće, gdje 
se u njlhovol sobi gordo uzdizalo veli
ko božično drvce. I majka je bila kod 
kući. Ta nije se moglo ni zamisliti, da 
bi upravo aa taj veliki dan Branka 
bila sama. posve sama. Sjećala se. ka
ko je ujedno s majkom išla na Ponoć
ku. Oh. sve je to bilo tako lijepo.. J

II.
Branklna je kuća bila već na vidiku. 

Uskoro su na kamenim stepenicama 
muklo ođrvrmjn' nečiji koraci. Ključ 
je u vratima zaškrinuo, a djevojka je 
ušla u hladni, mračni stan. Upalila je 
svijetlo Mala, posve mala štalica stlSH 
nula se ispod još manjega brrtća. 
Branka je sve ovo pripravila prije, ne
go je Išla k t.-ujd Učinila Je to za IJu-

Novorođenom, da je On ne ostavi 
u ovo sveto teče.Raspelo u božičnoj noći

Pošto je stara gospođica zaključala 
X* sobom vrata, skitnica je otvorio vr
tnu kapiju i stupio u vrt. .Tajinstven 
1 žalostan prostirao se pred njim vrtić 
predgrađa. Ovdje trule glavice kelja, 
ondje gole »tabla kao kosturi zapušte
ne gredice, na kojot su se smrzavale 
aa’-ošnjeto krizanteme.

U pozadini, — možda 30 koraka da
lje, — stajala je kuća stare gospođice 
N.iko nje više prolazio ulicom. Samo 
pored plota pružao je Raspeti izmuče
ne ruke u mrku noć. Svjetiljka, što je 
gorjela podno nogu Raspetoga blijedim 
je svijetlom osvjetljivala lice Kristovo, 
tako da se pričinjalo skoro kao Živ^. 
Međutim je stara gospođ ca upalila 
svjet.ljku, pa je njezina sjena plesala 
r -’ nhn n trrima Skitnica je ra
zočarano uzdahnuo Odlučio je čekati, 

K i je okrenuo svoja ši
roka. okrugla pleća i kapu nabijenu do 
ušiju. Činio se kao tamna sjena, nitko 
nije u njemu mogao vidjeti bijedu, sa
tu Krist s Raspela.

Skitnica je tupo gledao u svoje po-

Nlsam te ni izdao. Ti 6i moj gospodar, 
— zar ne shvaćaš, kako ti dobro želim? 
Tako te žalim? Zar se ne bi mogli 
sprijateljiti? Ne moraš se mene stidjeti. 
Nisam dotcpcnac. Znam za bolje dane. 
Čistokrvnog sam porijekla, — pas ka
kav treba biti. Ne vjeruješ’ Pro
matraš sive ljage na mojoj smeđoj dla
ci Dozvoljavam. To su uspomene mo
jih pređa, koji su posjedovali »labt>st: 
volill su cestu. S tim ljaga ma podna- 
Sam život lakše. Svoje sive Ijs-ge! — 
One su uostalom — što su i 
tvoja velika stopala, l’umoćl će nam da 
se lakše da’h vučemo kroz život.

Velika se plebejska stopala javiše: 
»Krič krič < o Čovjek je pod gao glavu. 
Napokon je Bijeda prepoznala Glad. 
Čovjek je avmuo džepove 1 pronašao 
koru crna kruha. Sjećanje na davnu 
večeru. Pas je položio capu na čovje
kovo koljeno i oprezno promatrao, ka
ko dijeli kruh na dva d.jela, veći dio 
pruža njemu. Proždrljivo ga je prihva
tio, pohlepno progutao, tako da se je

skoro zagutio Tada Iznenada skoči čo
vjeku na koljena, i nježno mu stade li
zati obraz. Iskrena je to bila radost i 
zahvalnost.

Skitnica je strpljivo podnosio izljeve 
psečjeg osjećanja. Po prvi put u svom 
životu bio je nečija ljubav na prvi po- 
g’ođ Koješta je on očekivao od sebe, — 
ali ovo? Skoro je stao poštivati sam 
sebe.

Čovjek je naglo ustao i pošao. Pas 
je pošao za njim. Priznao ga je svojim 
gospodarom. Zar nije i on sada netko? 
Posjedovao je. i imao veze!

Životinja ga je uzdigla ljudskom 
društvu. Sjena je za zavjesama nesta
la. Mala je kuća spovala obavljena ve
lom vlažne magle. Čovjek baci na nju 
pogled 1 naglo pođe k vrtnoj kaplji. 
Te noći nije stara gospođica ružno sa
njala.

Skitnica je »tao pored Raspela, po
gledao Krista, prekrstio se.

Ispričavajući se objasnio je svom 
pratiocu. »Danas je Božić«.

S lica Spositcljevog tekle su kaplje 
kiše kao teške, teške suze.

derane cipele pune nladnog. rijetkog 
blata. »Krič. krič.« — kao da su se 
zlobno smija’e kod svakog pokreta, n 
to je bilo strašniie i od kiše, koja mu 
je trabunjala po leđima.

Ondje je još uvijek sjena stare gos
pođice igrala po zavjesama. Trebalo je 
pričekati, da sve u kući usne. Sigurno, 
mnogo se toga nije moglo napljačkati, 
ali u nuždi đavo i muhe ždere, nešto 
te uštednje uvijek nađe kod starih 
djevojaka s malim zahtjevima. — i na
pokon — zar ne. — zaš’o bi uvijek 
jedan te isti gladovao? Svatko neka do
đe na red, pa ako ne dođe, — tada se 
treba pomoći, kako ’ko zna i rnože. 
h. m > dobro bi bilo da stara ne traži 
razjašnjenja. — još bolje da se ne pro- 
b on čc već paziti, da tiho otvori 
vrata.

No — ako se Ipak probudi? — Rade 
ne — bolje za nju ..

Neka se je mala sjena pomakla u vr
tu i približila Čovjeku. Pseto — Nika" 
I • ■ k - ’s nseto nego zaboravljeni 
pas s ulice, bez gospodara, gladno i 
v. -odno samilosti kao i skitnica.

Prepoznali su se Ta sretali »u se 
mnogo puta pred tuđim vratima, kao 
prosjaci Kao što se i pristojalo, nije 
pas zalajao niti režao — samo je ma
hao repom. Sjeo je pored čovjeka I 

nogled na njega tužnim, lije
pim očima. Glad je promatrao Bijedu, 
a pas je osjetio sami tok prema čovje
ku. Oprezno je atao oko njega hodati 
Čovjek se nije pomaknuo. Pas je naću
lio uši prišao par koraka bliže, skoro 
mu se taknuo ruke. Čovjek ga nije 
»hvatlo.

»Brate,« pomislio je pas, »pomiluj 
me samo malo po glavi. Tebi to neće 
naškoditi, a mene ćeš usrećiti. Zar ne 
zapažaš kako smo osamljeni? Bez tvoje 
privole ne smijem ti se pridružiti, a 
ipak odavno spadamo jedan k drugom.

Božično raspoloženje
Na ulicama se poigravaju prve sni- 

ježne pahuljice. Padaju na božična 
drvca po gradskim trgovima. Trgovač
ki su stolići prepuni svijeć-ca. božič
nih nakita i darova. Osvijetljuju ih 
acetilcnske svjetlljske. Islikane novine 
donose prizore iz obiteljskih božičnih 
svečanosti i rođenja Maloga Isusa. Bo
žičnim drvcima, darovima i nalatima 
zaokupljen je gotovo jedan cijeli obrt

A Božićl Polagano »o l neopazice šu
lja u naša srca i duše s božičnim na
pjev, ma i raspoloženjem Ti se možda 
tomu otimaš! A ipak te to osvaja! Ti 
se možda proti tomu boriš riječima: 
»Cuvstvenost maštanje, komedi’a!« U- 
mataš se u najtopliji ogrtač od krzna. 
Zavlačiš se u toplinu iza peći u tvojoj so
bi. Boriš »e protiv predaje. A ona te 
ipak svladava? Zašto?

Božični su dani zajamčeni predajom. 
Svrhunaravni smisao Rođenja Kristova 
je činjenica svjetske povijesti. Ona je 
nerazoriva. Ona je nesavladiva. Gra

đanski običaji, kojima svijet obavlja 
jaslice, jesu doduše prepomi. Ali same 
jaslice ni tu. One su najveći događaj 
svijeta.

Ti se možda spotičeš o vjersku bo
žičnu dogmu: »I Riječ je tijelom po
slala«. Pusti na miru te temeljne stu
pove vjerskih učenja. U protivnom ćeš 
slučaju na njima polomiti cijeli svoj 
nebeski svod On će se svaliti na tebe 
i zatrpati te u tvojim vlastitim dušev
nim ruševinama. Pusti ’e stupove, da 
čvrsto stoje. Oni su jaki kao gvožđe. 
Onj su granitni kao i najotpornijl mra
mor Ostavi granit, neka stoji A ti sla
vi božične dane u veselju I radosti! 
Božične su svečanosti razlog tvoga 
svrhunaravnoga života. I zalog tvoje 
sigurne nađe i utjehe na zemlji One 
razjašniuju smisao tvoga postojanja 
Pusti ih da čvrsto stoje u tvojoj duši 
kao što čvrsto stoje u povijesti svijeta. 
Poštuj ih, o poštuj! I budi kraj njih 
sretan!

PrlSla je ovom malom »Betlehemu«. 
U očima su Joj blistale auza Nježno ja 
primila u ruke malo Djetelce; čvrsto 
Ga je pritlsla n« svoja usta i poljubila. 
Zatim Ga je stavila natrag u jaslica 
N" N’"tovim malim ti-nama drhtao *o 
smijeSak. I njoj se činila da je taj po- 
smljeh živ, da se kroz mrtvu materiju 
zaista smljcči pravi Sin Božji Misao 
na pruži ost ponovno se vratila. Oh. ta 
proSIost! Branka bi voljela, da utore* 
vi sva ive. Sto god je pripadalo toj 
prošlosti Od tolikih, koji su je upravo 
u toj svetoj noći radovali koji iu Joj 
poklanjah najviSe ljubavi njih nije 
bilo . Od svega Sto Joj je preostala 
bilo je malo Božansko Dijete.

Odjednom Je laki smljeSak preiao 
preko njezina lica. Zapitala je samu 
sebe: »Branka pa Jesi 11 ti katolIkinjaT 
Zar nije sam-' jedno potrebno, a ostalo 
će ti se dodatni Oh. ludlce jedna! Ra
duj se Rođenju Kristovu, I zaboravit 
ćeJ sve!« Branka Je osjetila, kako joj 
je u blizini Novorođenog lijepo i topla

III.
nročlo ks nekoliko sati. S malog zvo

nika razlijegall su se glasovi radosnog 
božičnog svona Djevojka je pohitala 
k prozoru Milo ga Je otvorile I uživa
la u tim glasnim zvukovima. Zvono Je 
uSutJeli-, a bi se u četvrt uta po
novno javilo. Bio je to drugi zov na 
Ponoćku. Branka se obukla i po.Ua...

U kapelici Je bilo sve u sjaju. Malo 
Božansko Dijete Mr'lo Je Svoje ručice 
prema ljudima. Djevojka ie probila 
posve do oltara Gledala je Radost u 
jaslicama. e u njoj samoj podrhtavala 
je sreća božične noći.

Branka !• ove godine slavila svira 
srcem jedinu radost. Rođenje Kristovo.

VOJNIČKA ODLIKOVANJA primio je 
od belgljake vlade btekup Lurda I Tar- 
b w magr. Thća» ra zasluge, koje je uči
nio u ko-ri«t belg'Mdh vojnr.h bjegunaca 
U FrancuakoJ.

PASIONSKE IGRE u Oberammergau-u 
u Bavarskoj, koj« su pcalj-eđnjl put bile 
prikazane 1934.. obnovit će »e po zaključ
ku općinskog vijeća. Prva predstava 
imala bi biti u avetoj godini 1950. Kod 
zadnje priredbe, tijekom 1934., bilo Je u 
Oberammergau-u 410 000 posjetilaca.

100 GODIŠNJICA katoličkog sveučili
šta u Ottawi (Kanada) proslavljena je 
»vočaox> oi kanadskih katol&a.

OPĆENITOST CRKVE. Nedavno je 
biskup grar^a O«ke u Japanu služio sve
čanu pontifikalnu «v. M!mi. kojoj «u asi- 
atiral; j dan ^»stratoki 1 jedan francuski 
»većenlk. Ova činjenica nije ra nas ka
tolike rošta nova Međutim ovaj dogođaj 
izazvao Je među japanđktm nekatoliclma 
prilično čuđenje i « nekih strana i pro 
teste. Japanci još uvijek teško shvaćaju, 
da je rlmeka Crkva općenita t. j. da je 
za sve narode i r»-e bez izueetka.

80.000 HODOČASNIKA poajetilo Je ove 
godine Lurd samo iz Francuske. U mje
secu rujnu tal’Janaki nu hodoćaanicl ho- 
ctočastlLi u Loreto.

Betlehemsko otajstvo
(Nastavak sa 3. str.)

dom. kad je babilonski vojvoda Nabu- 
zanlan nakon p.korenja Judeje (587) 
u Kami, L J. u ckojksi Betlehema, ea- 
kupljao u koncentamelonom logoru **- 
robljenlke |z sjevernoga i južnog kra
ljevstva izraelskog, koju je odašiljan 
u Babilon. 3 u oba au kraljevstva sa
činjavali snatan broj stanovništva po
tomci Joetpovih sinova Kfrahne 1 Ma- 
naaeea. I Benjaminovt, koji su potje
cali ođ Jakovljeve žena Rahele- Pro
rok jermlja je pjesničkim oblikom pri
kazao žalosno stanje Rame, koju ja 
uporedio a tikom Raheta, koja Ja u 
tom kraju umrla.

Taj žalosni jiovljeuml događaj tmao 
je svoje proročko značenje, koje je 
ovdje evanđelist Matej naglasio kao 
vrhunac Ispunjenja Rahel'mo žalosti 
prigodom pomora nevine betlehemske 
djece.
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■MS umro
te tagiiv'.adnom smrću u bolnici • ncuil- 
lv-» francuski katolički knjUiarink < 
nuSricisia Georgcs Bemanos. Hernuno-. 
sovn je tane povezano • onim ’*cn„“.^ 
francuskih katoličkih totele*«^ 
koji su svojevremeno digli *
progN frankisUćkih nasilja u »»^01 
skok a za vrijeme prošlog ra»- ““ “K* 
tivril suradnici pokret«

polju. Njegov roman naiboliih 

mv>^ktrne francuske mma»i »Pođ
»U. Značajan J» *j pu0|icl5tiikih djela
M?^aUirwn£g°va Engle-
ztoi^. .D^ev^ »“PnUto" Po
veden )- na ^"venski Jezik.

|W,tt^NJg NOVINARA. U Sbang- 
bai-u (kI”*) obratio se nedavno na ka- 
tniiM-' vjeru i ušao u sjemenište do- 

js3c agencije United Press, wntlam 
L " DougriB. Doognt! Je za vrl>«wpro- 
fpg rata doživio teško Bombardiranje 
tad« 1 on se. plivajući u moru, zavjeto
vao da će, ukoliko se spasi, korisnije 
upotrijebiti svoje vrijeme na slavu Bo
žju. On s« zaista čudom spasio, no do- 
spio je u japansko zarobljeništva, gdje 
je »stao sve do konca rata. Dougall je 
sada ispunio sVoje obećanje.

»AUGSBURGER TAGESPOST« počeo 
je iglazBI kao dnevnik u Njemačkoj 24. 
kolovoza o. g. na dan sv Augu*tna 
Geslo ovog jedinog katoličkog ckievnika 
u Njemačkoj je naslov djela sv. Augu- 
sting: »Civitae Del«.

DOSTA RASIZMA. Poznato je, da u 
Indiji još uvijek postoje velike rasne 
predrasude. Stoga katolički misionari 
imaju dosta muke u pobijano u ovili 
j i drasuda. Nedavno se tako dogodilo, 
da je na jedim iaolu u mjestu Nyas- 
salamdi, koju vode katoličke redovnice 
1 koja je inače bila sumo za djecu bi
jelaca. jedan Indiiac postavio zahtjev, 
da snu bude upisana njegova kćerka 
Redovnice su se našle u neprilici, jer 
su roditelji zaprijetili da će iz škole Is
pisati svoju djecu. No ipak su primile 
djevojčicu, a poslije 1 drugu djecu In- 
diaica Roditelji .bijelaca su popustili u 
svojim neopravdanim zahtjevima, a 
škola nastavlja svojim radom na opće 
zadovoljstvo svih đaka i bijalih i crno- 
manšnstlh.

MISIONARI NA MARKAMA. Ne
davno je vlada u Gol (Indija) komemo
rirala (slavila uspomenu) izdanjem po
sebnih maraka jednog misionara. To je 
o. Josip Vlaz, koji Je 1110. g. umro mu- 
čcničkom smrću, radeći preobučen u 
rob* među katolicima otoka Ceylona 
Ova serija upotpunjuje i onako već 
brojne serije (vrste) maraka, na kojima 
se nalaze katolički mitaonari.

MISIONAR SAGRADIO KANAL. — 
Pod vodstvom talijanskog nusionora Ul- 
liantje u Slamu Je nedavno za viđeno Is
kopavanje kanala za navodnjavanje u 
misijskom središtu KsL Ovaj Je misio
nar dao za to inicijativu (pobudu), pa 
je uz pomoć same slamske vlade i pod 
rukovodstvom ovog misionara sada ovaj 
kanal dovršen i otvoren prometu Ka
nal je dug 6 km. širok 4, a dubok 2 me
tra.

U PAKISTANU ostale su otvorene 
još tamo dvije katoličke bolnico. Jedna 
Je nedavno bila srušena prRlkom ne
reda u Kašmiru.

7 DJEČJIH GRADOVA imat će usko
ro Australija. Australska je vlada iz
dala za ovo sve potrebne kredite (svote 
novaca). Brigu oko gradnje imat će o. 
DurAan, koji Je na svoju inicijativu 
(pobudu) prvi podigao već jedan tasav 
gr a i

U LURDU Je na sastanku udruženja 
Pax Christi bilo prisutno i oko 15oo 
njemačkih hodočasnika. Sastanak Je 
odrton u rujnu l»«l

SVETI KARDINALSKI ZBOR. U 
zadaje vrijeme sveti kardinalski zbor 
je izgubio svoja trt člana. u Capm 
(Italija) umro Je u svojoj 72. godini ži
vota kardinal Carlo Rossi. Bio Je Ime
novan kardinalom 1930. U Taragonl 
(španjolska) umro je tamošnji mot-s- 
pollta kardinal Emanuel Arce u «9. 
godini života. Kardinalom je bio ime
novan 1948. Na kraju u Poznanju (Polj- 
ska) mre je tomošnji nadbiskup kar- 
đ Pal»^onđ 11 godin1 života Kardi
nal Hlonđ Je bio papinski delegat na 
Euharističkom kongresu u Ljubljani 
1934. god.

Iz katoličkog svijeta

Smrt i pogreb kardinala Hlonda

KONGRES FRANCUSKIH KATO- 
LIČKIH INTELEKTUALACA. Neda
vno je u Parizu održan kongres fran- 
cusklh katoličkih Intelektualaca. Fran- 
eu&ki su katolički Intelektualci na ovom 
kongresu raspravljali o pitanju tehnič
kog napretka i socijalne pravde te o pi
tanju odnosa intelektualaca prema Kri
stovoj milosti. Ovaj kongresi Je pobu
dio u francuskoj javnosti veoma veliko 
zanimanje ne samo rađl suvremenosti 
pitanja, o kojima Je kongres rasprav- 
Han već i radi toga, što na kongresu 
aktivno sudjelovali viđeni francuski 
totHektualci kao n. pr. fizičar de Bro- 
gfle, pteac Danijel Ropa 1 pjesnik Paul 
Claudel. Kongres je zaključen svečanom 
službom Božjom koju Je u katedrali 
Notre Dame Mutio pariški nadbiskup 
kardinal.

KONGRES MEĐUNARODNOG DRU
ŠTVA ZA ZAŠTITU DJEVOJAKA. 
PoČA-tkoro ovog mjeseca održan je u 
Rimu kong-es ove veoma važne međ”- 
nar. ine organizam tje. Glavno pitanje, 
kojim ne ovaj kongres bavio bilo Je pi- 
tonje aajttlte mlađih djevojaka.

KOLIKO GUBAVACA IMA NA 
SVIJETU? Društvo za borbu protiv 
gube. ko»e ime svoje sjeđ šte u Lon 
donu objavilo Je, da u svijetu hna 7 
milijuna ljudi, kaj! boluju od ove uža- 
ane bolesti. Jedna trečlna ovih bolesni
ka se nalazi na teritoriji britanskog 
imperija. Poenato je, da Ima mnogo ka
toličkih redovnika I redovnica, koji su 
čitav svoj život posvetili njezi ovih te- 
4kib bolesnika prezirući opasnost, ko
joj izlažu svoj život.

PLODOVI RATA. Prema objavljenim 
podacima u prošlom ratu je poginulo 
17.260-900 što vojn ka Mo građanskih 
osoba. Ranjeno Je bilo 21.245 000 osoba, 
11000 000 ih Je MJ© Internirano, 
32,000.000 Je IsgufoHo krov nad glavom. 
Poraženo je bilo 2,500 000 javnih zgra
da, a uništeno 100 000 km željezničke 
pruge i 10.000 mostova.

ČASNE SESTRE U POLJSKOJ. 
Prema Mijnovljim podacima u Poljskoj 
danas ima 13.633 časnih sestara. Pod 
nacističkom okupacijom su stradale 244 
časne sestre.

POZIV NA AGRARNU REFORMU. 
Španjolski Mskup Herrera Izdao je pa
stirsko pismo, u kojem se zauzima za 
provođenje agrarae reforme u španjol
skoj. U ovom pastirskom pismu pozi
va on veleposjednike, koji se osjećaju 
katolici, da sami na svojim posjedima 
provedu agrarnu reformu, da bi koloni 
pcvgali na taj način vlasnici zemlje, 
koju r*brnđu‘u U svome brskun 
nagkUava, đa če veicposjednici na taj 
način najbolje pokazati svoje katoličko 
uvjerenje 1 da će doprinijeti pravedni
jem i suvremenijem socijaintKn urede-* 
nju, koje će temeljiti na kršćanskim 
načelima pravde I ljubavi.

KATOLICIZAM U IJBERIJ1. Mala 
crnačka republika Liberija u Africi vi
soko pofituje rad katoličkih misionara. 
1 ako od 2.000.000 stanovnika ove ma
le republike Ima samo 10 000 katolika 
država ipak podupire katoličke škole, 
koje uzdržavaju katolički misionari.

KONGRES TALIJANSKIH KATO
LIČKIH INTELEKTUALACA (obrazo
vanih ljudi). Rujna mjeseca održan jc u

Salermu (Italija) kongres talijanskih 
katoličkih intelektualaca. Kongresu je 
prisustvovalo veoma mnogo intelektu
alaca iz svih krajeva Italije. Na kon
gresu se je raspravljalo o veoma va
žnom pitanju »adainjlce 1 tr; osoba I 
zajednica.

KATOLICIZAM U IRSKOJ. Prema 
mijnovljim podacima u Irskoj praktici
ra katolički vjerski život t. j. pohoda 
nodjeijnu av. Misu 1 pristupa na «v 
Sakramente 96.đ0% svih irskih kato
lika. Kojiko ima naroda na svijetu, ko
ji bi u ovom pogledu mogli stati uz bok 
vjernom narodu Zelenoga Otoka ?

U JAPANU ima 120.166 fcatoUia To 
značj porast katoHcfzma u Japanu za 
10% od proAle godine. — Osim toga ;ma 
otao 15 (»0 kirtehumFna. to jest priprav
aka za sv krat.

U FREIBURGU (Njemačka) otvoren Je 
• Newmanov stud ntrkl do<n«, 1 to sred
stvima amer ćkih katolika.

U POLJSKOJ je nakon rata rastala 
velika nesUdhca klera. Trebale b: jo^ oko 
fl.fltK) svećenika, u »ađašnjhn sjemenižti- 
ma ima oko l 000 pripravu ka.

U BR1SELU (Belgija) bila je priređena 
zložba katoličkih knjiga na flamakcm I 
franc“Wk >m jeziku.

U IRSKOJ grade rađlo-stanicu za ka- 
'.ohčke emisije, koje će se moći lako čuti 
po cijelom svijeću.

RUTENSKI ZAVOD SV. JOZAFATA u 
Rimu za odgoj s^-ecen^ka, koj; ead ura 
oko 30 pitomaca, pcnccdavio >e nedavno 
ta'mju 50-gođ šnjicu.

KATEDRALA SV. STJEPANA U BE
ČU, k ;ja X veoma stradala ođ bombar- 

ranja u ratu, svečano je »tvoren« 19. 
prosinca 1018. R&Jovi oko obnove crkve 
«u talLko napredovali, da crkva me?« 
opet b U predane službi Boljoj U nju 
će stati siinio oko 6.C30 do 7 009 oeob-i 
Popravljena je glavna lađa postavljene 
su privremene orgulje a i propovjedao
nica je restaurirana. U vezi « otvorenjem 
katedrale »v. Stjepana skupljali ku se 
dobrovoljni doprinc«! u karitativne svrhe

KATOLIČKO 8VEUČILIŠTE u Wae- 
hiagUinu tana 44JOO »lušaća, cd kojih je 
155 stranaca ta €9 tema!Ja. Taj je broj 

.•lušača dvaput reći od broja prije rata
SMRT POLJSKOG BISKUPA. Nekoli

ko dana nveon smrti kardinala Hkmd« 
umro je na tragičan način poijfki b'skup 
u Lomi? Stanislav Lukomski. Pokojnik 
je prošle godine proslavio 50. godišnjicu 
•voc rođenja.

NOVA CRKVA U BRATISLAVI, 3. 1i- 
»topada posvećena je u Bratislavi nove 
crkva Majke Božje S«iježnt. Građani 
Brat:«iiave ne samo da sa iwčan© pa ; 
mogli, nego su na gradnji crk-ve 1 bes
platno radili.

PIERRE L'EREMITE je pseudonim 
župnika jedne od pariških tupa, Edrr.un- 
da LoutH-a koji je 14. studenog alav'.o 
evod dijamantni svečenički juWej. Po
pularnog pleća odlikovao Je kard'nal- 
nadbka'iup pariški svojim posjetom. Neka 
njegov« djela prevedena «v i na hrvat- 
dci i «loven«k! jezik.

U LEOPOLDVILU u Belgijskom Kongu 
priprema oe zakon, koji neće više dozvo- 
L'avati pollfgamiju (višeženatvo) nego sa
mo monogam&kr brak.

NA RIJECI
— Stoj, Perka) Kamo si navrla) — 

vt£e djećak l maše šibom oko krave, 
da je odvrati od luđe djeteline. — Ho
ćeš It, da to naptatese pa da 
paptacV H* krtvo batastaf

l Mmakade vittaaao ije«kovać.x% jb 
je i kvrcne keji p* m gubici, ne tri B 
takta akvatal- njegove v«0to Krmni )• 
po^leMa i diećak )<• m^^ei ata opet 
olrfi na okomitu a’ljenu panrb vrate, 
Me vtJmra obalom rtjrte VeSo te »je. 
su na rub pećine ) prornešrati prolaz
nike na cesti, kupaće i ribare na rijeci, 
pa i samu rijeku, kad nije bilo Lvib 
bića, kojima bi se nabavljalo radoznalo 
oko Rijeka je Uha, mirna kao jezerce 
u piamzu, l tekke se sasnjecuTe kaos* 
zapravo teće Zelena 1 b.stra kć ća- 
roboo knstaln ■ zronio odraauje pre
krasnu sliku obala i neba Stare poji* 
nule vrbe, njelka šsumca po kamenern 
□aćićkanu obronku. du«t zidam most l 
zarade kraj obale — sve je »o našlo 
vjeran odraz n. glatkoj površini njeket 
pa se njtae Sa vodi, kadgod se kakvom 
kupaću ili vea.aću poCiljadiie. da d ž« 

' valove. Pedesetak koraka ispod mosta 
stoji duga usnjelna brana, koja »vojom 
.dkj nagnutom površinom ljeti sluH 
kupać.tna umjesto plate za sunćanje. 
Katkada voda poraste pa od brane po
stane veliki bućn- vodopad U doba ve- 
Ik.h voda i bujica nabujala rijeka srlja 
d v.je preko brane, veućanstvene sa 
ruši na izlizano krmenje 1 valja se sl- 
lov.tn preko pećina

Ovog nedjeljn- g papodneva wxla je 
lag-nu klrzua preko urine 1 razbijala 
se o postojane gromade kamenja u li
stiće i tisuće vouenib iskrica. Buka vo
đe, koja je padaia preko brane ni ja 
bila toi.ka, da bi zaglušila mštavc to
nove harmonike : jednoga Čamca, koji 
X doplovio u blizinu Pače ćula se i 
skr.pa vesala, a ni tini sjetni zvuci ha- 
vajske gitare, što su se prosuli nad ri
jekom. pošto je umuknula harmonika, 
nisu iščeznuh u šumu vodopudar Dx- 
ćak je sjed.o na runu pećine, pokatkad 
svraćao pogled na zločestu kravu 1 uii- 
vao jednako u glazbi, što je dopirala 
s rijeke, kao i u pr umna, koji su se 
svakog časa izmjenjivali. Blizu suprot
ne obale plovio je čamac s dva odrasla 
muškarca i s jednim — valjoa trs^odiš- 
njim — dječačićem Do veslali su u ne- 
posiednu blirinu brane. Vjerojatno im 
se slap.ć činio preslab I bezopasan, pa 
su se prima dl samom rubu, da zavire 
u ponor Ooalon se odjednom proJO- 
miše krikovi. Čamac s veslačem I dje- 
čać.ćem sunuo > m branu u provaliju. 
Čovjek, koji je sjedio na siraknjem 
sjedaju, bacio se pravodobno u vodu, 
slao časkom no branu, a anđa otplivao 
prema obali... Dječak na pećini zamro 
je od prepasti, zajnuno, a onda kad je 
opet otvorio oć. drhtao je updjivii po
gled u pjenušavu bujicu ponora, koja 
je koturala slomljeni čamac. Uzalud je 
i./đu pjenom tražio dječarca i veslača. 
Napokon sred uzburkane vode izroni 
dječja glavica.

— Uh. da je bar netko u blizini) Da 
spasi malog. — ote se glasni usklik dje
čaku s pećice AH mališ nije utonuo. 
Voda ga je nosila nosila. Kao lutku od 
papira Pasurč? dršće na pećini, grče
vito stišće šibu u ruci I ne skida groz
ničavog pogleda r dječačića, bojim se 
po.grava jaka vodana struja. Jednim 
jačim pljuskom Izbacila je voda mali
šan* na obalno kamenje otočića. Neki 

| kupeć • obale već je preplivao uski ru
kav rijeke i dječače* podigao. Ziv, oe- 
izranjen. tek neznatnim ogrebotinama 
okrznut mališ je plakao:

— Tato, gdje )e tata?!
Tatu su ribar sutzadaa tevukll mrtva 

iz provalije pod branom
Psstirće s pećine nije nikada zabo

ravilo taj dogođa. Kasnije kao odra
stao mladić će »u )e razmrtlreo Irsko 
to da se čamac smrskao I otac skrhao 
vrat na grebenastom dnu — a slabi 
trogodišnji sinčić ostao gotovo neozlije
đen. I kako se dijete nije negutalo vo
de I utopilo, dok ga je struja nosila 
prema otočiću? Opetovano je ocjenji
vao sve okolnosti te zgode, temelfito je 
pregledavao samo mjesto nesreće, I 
sve to utvrdll • ga je u vjeri, koju mu 
je majka zaran« ucijepila u srce. Nl- 
ktda nije povjerovao onima, koil su 
IsmjehivRli opstojnost anđela čuvara.

Vlasnik i Izdavač - Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 
sa. — Tisak '»Uiupuij, novina, Zagreb Maeaerkovn ul. trn - »roj e-koinog računa uprave tl.ta: ♦—tototl Prelpl,u ivomI: eođišnje jeo-- plu; polugodišnje to.— 6ln:

. tromjesečno ga.— Din; pojedini broj Din. — Adresa uprave: Trg Kralja Tomislava tL

bio j« *ca| Mjega njegov brat riji i »n ■ 
skl ovvčoriBc Antun Hlonđ. lako jg 
mnogo Brpio, bio je sv« do omoti oot 
ivlgoori i vn^o raspoloien.

Pugiokt kairllraLa bio jv ilktaub io 
i tsajao M Ut teto Pvprvbos m ubcede 
vodio stari kardinal Sapielm iz Krako
va Bio je prisutan I pcslprcdsjeonik 
poljske vlade Kurzvnskl ! članovi dl 
plomatskih predstavnika u Polisknj 
Tijelo kardinala Hlonda sahranjeno le 
u katedrali sv. Ivana u Vgrtavi, dok će, 
po njegovoj Mjl. njegovo «rce bttl sa
hranjeno u Hnezdnu.

Poljska Karttas s potporom cijelog 
poljskog narode podići će pokojnom 
kardtoiiu živi spomenik u Srvtebodzi- 
nu Bit će to veliki zavod za liječenje 
I odgoj osakaćene poljske omladine, ko
je ima preko lOODOft

OpMBjednjmi trenMBBa »đ»”l 
vama kaadinala Hlonda Jrikrtla •• mnagn 
m« pošjdke katolička naotne r ,u ritani 
Ktand obrflo )a 1«. NMapad« < < 
dNvpom crijevu * morao w podvrći

krvi nije pomogla Kardinal Hlond ja
sno je vidio, da mu se bliži posljednji 
čas 2a listopada rekao Je posjemldraa: 
• Dođite sutra, da me opet vidite, poslije 
ću vas napustiti*. 21. listopada primio 
je Posljednju pomast, a kad je k njemu 
Mtgao teprrvjeđnik. rekao »Neka se 
udalji sve. što je zemaljsko, jer sad do- 
tezi vječnost*. Nakon primljenih Sa
kramenata za umiruće rekao )e: »Mo
gu otići 1 idem s radošću Radio sam za 
Krista I za Poljaku*. Svećenicima, koji 
su okolo njega stajali, davao ie zadnje 
sovjete sa njihov rad. Kad > umirao.
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SIJEČANJ VELJAČA OŽUJAK TRAVANJ SVIBANJ LIPANJ

1 8 N. ljeta. Obr. U.
2 N ime Isusovo
3 P Genoveva
* U Tito, Dafr. mč.
5 S Telestor
S C St tri kralja
7 P Ludjan mč. *

1 U Ignacije b. mč.
2 S Svijećnica
3 C Blaž b. mč.
4 P Andrija Konta.
5 S Agava. Izidor

1 U Albln b.
2 S .Pepelnica t
3 C Kunigunda dj. t
4 P Kazimir t
5 S Euscbije f
6 N 1. u kor. čista
7 P Toma Akvlnakl
8 U Ivan od Boga • 7
9 S Franciska R. ♦

10 C 40 mučenika t 
U P Heraklije. Kv. f
12 S Grgur V. Kv. 7
13 N 2. U kor. počiste

1 P Hu«o b. f
3 S Franjo Pauldd t

1 N 2. a. po Uskrsu
2 P Atanaslje b.
3 U NaS. av. Križa
4 S Zari. sv. Josipa
5 C Pljo V. papa »
6 P Ivan pred iat vr.
7 S Stanislav b.

1 S Fortunat eveč.
1 C Erazmo
3 P Kloulda kr.
4 S Kvirin b. » 73 N Gluha. Rlkard

4 P Izidor t
5 U Vincencije Fer t
6 S Siksto » f

t N Duhovi
« P Duhov, pouedj.
7 U Lukrecija
8 S Medardo Kv. t
9 C Primo i Felidjan

10 P Mar Sk. Kv. • t
11 S Bam. ap. Kv. t

8 N 5. po Bogoj,8 S Severln
1 N L po Bo*oj.

10 P Nikanor đakon
11 U Higm (Ne veslaj
12 S Tadjana mč.
13 C Leoodje
14 P HIL b. Fe’dks •
13 3 Pavao pust.

7 P Romuaid opat
8 U Ivan Matski
9 S Apolon!ja

10 C Skolastika. SU.
11 P Gospa Lurdska
12 S 7 Utemeljitelja

7 C Epllanlj t
8 P 7 Žal. BDM t
9 S Prohor t

1 N 3. a. pa Uskrsa
9 P Grgur Nazljanakl

10 U Antonin b.
11 S Franjo Hieron.
12 C Pankracije •
13 P Servaclje
14 S Bonifacije mč.

19 N Cvjetna
11 P Leon I. papa t
12 U Julije papa t 12 N Preov. Trojstva

13 P Antun Padov.
14 U BazUtje VeL
15 S Vid. Modem
16 C TUelevo
17 P Adoil b.
18 S Etrem <

13 N Sedamdeseta. •
14 P Matilda ® f
15 U Long.n mč, t

13 S Ilermeneg. • t
14 C Vel čet^riak t 15 N A a. pa Uskrsa

16 P Ivan Nepomuk
17 U Paskal
18 S Venandje
19 C Petar Cei. «
20 P Bernardin Slea.
21 S Feliks. Srećko

11 N 1 Po Bogoj.
17 P Antun pustinjak
18 U Stol. Sv. Petra
10 S Marije mč,
20 C Fabijan t Seb.
21 P Agneza dj. <
22 S Vine, i Anast.

14 P Valentin mč.
15 U Faustln | Jovita
16 S Julljana
17 C Konstancija
18 P Bernarda dj.
19 S Konrad

16 S Cirijak mč. t
17 C Patricije b. t
18 P Clrll Jeruz. t
19 3 Josip t

15 P VeL pehu- f
18 S VeL subota t

17 N Uskrs
18 P Uskrsni pon.
19 U Krescencij
20 S Marcljan <
21 C Anselmo b.
22 P Soter i Kajo
23 S Juraj mč.

ti N 1 kor. bezimena 
21 P Benodikt opal t 
22 U Oktavljaa mč.

10 N 2 a. po DnWr.
20 P SU veri je
21 U Alojzije Gona.28 N Šezdeseta. <

21 P Eleonora. Irena
22 U Stol. Sv. Petra
23 S Petar Damjan
24 C Matija apostol
25 P Viktorija
28 S Aleksandar mč.

22 N 5. n. po Utkrsa
23 P Deziderij
24 U Marija Pom
25 S Grgur VII.
28 C Spašava
27 P Boda Časni
28 S Augustln b.

23 N 3. po Bogoj-
24 P Timotej b. mč.
23 U Obr. sv. Pavla
28 S Polikarpo b. mč.
27 C Sv Ivan Zlat
28 P Petar Nol. F’av.
29 S Franjo Sal. b. •

23 S Dton t
24 C Gabrijel ark. t 
25 P Blago vijest i 
26 S Emanuel t

27 N A u kor. Ivan d.
28 P Ivan Kaplstran t
23 U Eustahlj. •
30 S Kvirin Viktor t 
31 C Amon pror. Balb.

22 S Paulln b
23 C Sidoolja. Albta
24 P Srce Isusovo

24 N Bijela nedjela
25 P Marko evanđ.
28 U Klet 1 Marcelln
27 S Ozana Kot
28 C Pavao od Kr. •
29 P Petar mč.
30 S Katarina Sten.

25 S VUlm. Proapor

20 N 3. n. po Duh. • 
37 P Ladlslav kralj 
it U Irene) b. mč. 
t9 8 Petar 1 Pavao ap. 
»O C 3p sv mvta «p.

29 N «. a pa Uskrs«
30 P Ferdinand
31 U Angela dj.

30 N 4. po Bogoj.
31 P Ivan Eosko

27 N Podesetn. ®
28 P Roman opat

SRPANJ KOLOVOZ RUJAN LISTOPAD STUDENI PROSINAC

1 P Presv. Krv Isus.
2 S Pohod B. D. M.
3 N 4. N. po Duh. »
4 P Udalrik
5 U Ciril i Melodije
6 S Toma Mor mč.
7 C Vilibald b.
8 P Elizabeta ud.
9 S Breko.

19 N 5. po Duh. ®
11 P Pljo I. papa
12 U Mohor.
13 S Anaklet mč.
14 C Bonaventura b.
15 P Henrik.

1 P Petar u okov. 9
2 U Porciunkula
3 S Augustln Kažot
4 C Dominik
3 P Snijeina Gospa
6 S Preobr. Kristovo
7 N 9. n. po Duh.
8 P Clrjak mč. •
9 U Ivan Vlanej.

10 S Lovno mč.

1 C Egidlje opat 
2 P Maksim.
3 S Mangvet

1 S Remlgije 1 U Svi sveti
2 S Dužni dan
3 C Hubert b.
4 P Karlo Bjromejskl
5 S Emerik. Mirko

1 C Eliglj b.
2 P Bibijana dj. mč.
3 S Franjo Ksaverskl2 N 17 N. po Duh.

3 P Terezija od Dj. I.
4 U Franjo Asliki
5 S Placid muč.
6 C Bruno, V. dj. mč.
7 P Presv. Kr. BDM
8 S Demetrije
9 N 18. N. po Duh.

10 P Franjo Borgia
11 U Materin BDM.
12 S Maksimilijan b.
13 C Eduardc kr.
14 P Kadst papa mč.
15 S Terezija dj

4 N 13. n. po Duh.
5 P Lovro Justin. b.
6 U Zakarija pror.
7 S Marko Križ. ®
8 C Mala Gospa
9 P Petar Klaver.

10 S Nikola Tolent

< N t N. Adventa
5 P Sava opat
6 U Nikola b.
7 S Ambrozijo b.
8 C Btt« »A BDM.
9 P Petar Fourier

10 S Prenoa kuće u U

INU N. p. D. Leo*.
7 P Enge'.bert
8 U Gotlrid
9 S Posv Lat. bazll.

10 C Andrija Avelln.
11 P Martin b
12 S Gracija iz B. K.

11 C Suzana mč.
12 P Klara dj. 11 N 14. n. po Duh.

U N LN. Advente 
12 P Maksendj mč.
13 U Ludja dj. mč.13 S Hipolit i Kašlj. 12 P Ime Marijino 11 N 23 N. po Duh.

14 P Nikola TavlUč
13 U Albert Veliki

14 N 10. n. po Duh.
15 P VEL. GO3PA

13 U Amat
14 S Uz sv Križa
13 C 7 Žal. BDM. <
16 P LJudmlla.
17 S Rane sv. Franje

14 S Spiridion
15 C Irene)

16 S Gospa od Karm.
17 N 6. n. po Duh.
18 P Kamilo. <
19 U Vinko Paulskl
20 S Ilija prorok
21 C Daniel pror.
22 P Marija Magdal.
23 S Apolinar b. mč.
24 N 7. n. po Dah.
23 P Jakob apostol •
26 U Ana,
27 S Ljerka

18 U Joakim. <
17 S Hiacint
18 C Jelena Krtžarica
19 P Ivan Eud.
20 S Stjepan kralj.

1« N 19. N. po Duh.
17 P Marg. Alakok dj.
18 U Luka evanđelista 
19 S Petar Alkantara 
20 C Ivan Kanclj.

16 S Gertruda
17 C Grgur čudotvor.
18 P Posv bar. Sv. P.
19 S Elizabeta. Ponc.

16 P Adelhajda
17 S Lazar b.
U N A N. Advente
19 P NemezlJ
20 U Amo«

18 N 15. b. po Duh.
19 P Januarije b m.

21 N 11. n. po Duh.
22 P Srce Marijino
23 U Filip BenlclJ.
24 S Bartolomej ap •
25 C Ljudevit kralj
26 P Pelaglja.
27 S Josip Kalazandj.

20 U Eustahlj mč.
21 S Matej Kvatr. t
22 C Toma od VU. •
23 P Tekla. Kvatr. 7
24 S Mar. M. Kvatr. t

21 P Uriula dj. muč.
22 S Kordula dj. mč.

29 N 14 N. po Duh.
21 P Prikaz. BDM.
22 U Cecilija dj. mč.
23 S Kleraent p mč.
24 C Ivan od Križa
23 P Katarina dj. mč-
26 S Ivan Berfemans

21 S Toma apootol
22 C Zenon
23 P Viktorija dj. mč.
24 S Badnjak23 N 29. N po Duh.

24 P Ralael arkanđeo
25 U Hrlsant | Darija
26 S Evarist papa
27 C Sablna muč.

23 N Božić. K Lniaov*
28 P Stjepan prvi mč.
27 U Ivan ap. i evanđ.
28 S Nevina dječica
29 C Tomu b mč.
30 P Sabla. imisija
31 S Sllveotar papa

23 N 14. n. po Duh.
28 P Ciprijan 1 Just
27 U Kuzma l Dam.
28 S Večeslav
29 C Mihael arkan. *
30 P Jeronim priz.

28 C Viktor I.
29 P Marta đj.
30 S Abdon 1 Sen. mč.

22 N 12. n. po Duh.
29 P Glav Iv Krst
30 U Ruta Llmska 9
31 S Rajmud Nonau

28 P S. | Juda T. api
29 S Narcis. Zenobije 27 N L N. Advent«

28 P Sosten
29 U Saturnln
30 S Andrija ap.

34 N 21. N. ► D. K. K.
31 P Vollgang b.31 N 8. n. po Duh.
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